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Saadetiste veost omnibuseliinidel
On öeldud, et omnibuseliinid, need on 

meil südamaa elu tuiksooned. Ja see on 
õige. Sest nende kaudu pääseb keskus
tesse ja linna ka hobuseta mees, ametnik 
kaugeilt tagamailt ja suurtalunikki, kui 
tal rutulisi käike kallil tööajal.

Teise ülesandena teenivad autoliinid 
kaubaveo ülesandeid kõige laiemas mõt
tes, toimetades maalt linna või linnast 
maale mitmesuguseid esemeid, aineid, 
produkte, poekaupu ja saadetisi. Väga 
paljudel bussiliinidel on kujunenud üldi
seks kombeks, et bussijuhti võetakse kui 
kullerit, rahva käskjalga, kelle kaudu — 
teatava vahetasu eest — tellitakse poest 
kaupu ja apteegist rohtu, kelle kaudu 
õiendatakse makse ja saadetakse raha
summasid äridele, pankadele, maksuasu- 
tistele jne. Väga sageli Tellitakse omni- 
buse juhi kaudu pankadest ka suuri ra
hasummasid tšekkide abil, ning autojuht 
toimetab edasi postisaadetisi ning mär
gistamata kirju, — ja seda tugeva ,,hin
naalandusega”.

Siit näeme, et ühelt poolt on auto- 
buseliin ja selle juht rahvale väga kasu
likuks ja käepäraseks vahetalitajaks, 
täites osaliselt neid funktsioone, milleks 
post ja postiametkond ei ole praegu veel 
küllalt paindlik. Teiselt poolt aga osu
tub käegakatsutavaks tõeks, et omnibus 
oma juhiga on kujunenud kõvaks kon
kurendiks saadetiste vahendamise amet
likule korrale, nagu kirjaposti ja raha
summade saatmine, milleks postil kas 
õtse seaduslik ainuõigus (kirjapost), või

jälle endastmõistetav eesõigus (rahasum
mad, pakid), kuna vastasel korral posti 
vastavad funktsioonid osutuksid kas elu- 
võõraiks või ülearuseiks, degeneree- 
ruvaiks. ,

Viimast asjaolu, et post ei suuda tee
nida temale omaseid, temalt oodatavaid 
ülesandeid, ei tohiks aga rahulikult ja 
ükskõikselt pealt vaadata, kuna sellega 
kaotaks riik hulga tulusid, milline raha 
küll rahva poolt välja antakse, kuid mis 
läheb riigilaeka asemel üksikute tas- 
kuisse. Et need summad kaugeltki ei ole 
väikesed, selles võib veenduda, kui jäl
gida mistahes bussiliini või -juhti sõidu
plaani alg- ja lõpp-punktides ja kümnetes 
peatuskohtades, kus igal pool, otse 
postiasutiste ukse all, bussijuhi 
„äri“ aina Õitseb — ikka 5 senti kiri, 
25 senti pakk, ikka 40—50 senti käik 
kauplusesse või panka.

Võidaks vahest mõelda, et bussijuhi 
kaudu aetavad asjad on kõik ülikiired, 
milliseid kohustusi post ei suudaks täita. 
Kuid see mõte on ekslik, sest tavaliselt 
väljuvad bussid maaliinidelt hommikul 
varakult ja sõidavad linnast tagasi ühes 
ametliku postiga õhtul, igatahes 
sel ajal, kui linnades kirjakandjad oma 
töö on ammu lõpetanud. Järelikult neid as
jatoimetusi, mida praegused „bussiklien- 
did” ei saaks sooritada posti või tele
foni kaudu postiteenijate ametlikul kaas
abil, on tõepoolest väga vähe. Asi seis
neb tegelikult ainult selles, et buss on 
odavam kui post, et bussijuht sihilikult



ja omakasupüüdlikult ignoreerib posti- 
korraldust, teenides endale kõrvalt ilu
sat taskuraha. Ja mille muuga seletadagi 
asjaolu, et maaliinide väikesepalgalised 
bussijuhid mõneaastase teenimise järele 
soetavad endile ise autod, mis maksavad 
suuri summasid.

Asetades küsimuse, mida tuleks teha 
praeguste ebanähete vältimiseks ja posti 
prestiiži säilitamiseks omnibuseliinidel ja 
maatraktidel üldse, oleks mõeldavaks 
vastuseks: avardada posti funktsioone, 
tarbe korral pakkide veo ja suuremate 
rahasummade saatetakse alandades ning 
seadusandlikul teel keelata kergekaalu- 
liste asjade ja rahasummade vedu bussi- 
juhtide-postivedajale kaudu.

Posti funktsioonide avardamise all 
mõtlen seda, et oleks vajalik bussijaa
mades, s. o. omnibuste saabumis- ja väl
jumispunktides, mis linnades igal pool 
kindlakujuliselt olemas, avada teatavacL, 
paar tundi päevas töötavad abiasutised, 
kus postiteenijate poolt väljastataks ja 
võetaks vastu omnibuseliinidega seoses 
olevate maakohtade saadetisi, mis pea
miselt kuuluksid nõudmiseni- saadetiste 
liiki ja oleksid väljastatavad mõnesuguse 
dokumendi (näit. duplikaadi) vastu. Sel
lise bussi-jaama-abiasutise tegutsemise 
printsiip võiks olla kompromiss posti ja 
raudtee kaubandusliku ala tegevusest, toi
mides tarbe korral posti- kui ka raudtee- 
saadetiste vastuvõttu eraldi. Mõeldav sel
line asutis igatahes oleks ja bussijaa
mas vajalik rahvale. Ning riigile kind
lasti tasuv, sest ei ole tõepoolest väike 
osatähtsus neil tuhanded pakkidel ja pa- 
kikestel, mis praegu rändavad omnibuste 
kaudu käest kätte, küllaltki märkimis
väärse tasu eest, mööda minnes postiasu- 
tisest. Kuna eeltoodud küsimus riivab 
kolme ametkonna — Maanteede-, Raud

teede- ja Postitalituse — huvipiirkond!, 
siis nende algatusel ja mõeldavalt Posti
talituse kui organiseerimiseks rikkalike 
kogemustega keskasutise eestvõttel ja 
otsesel huvil tohiks ülalmainitud 
uus lüli meie sidetalituste alal oman
dada elulise ja elujõulise vormi.

Teiseks ebakohaks omnibuseliinide te
gevuses, millest ei saa sõnavõtuta möö
duda, on raudtee kauba- ja pagasisaade- 
tiste vedu raudteejaamade ja raudtee- 
agentuuride, see on postiasutiste vahel. 
Teatavasti toimetavad meil vastavaid ope
ratsioone 30 postiasutist, kusjuures jaa
ma ja postiasutise vaheline saadetise 
veomaks ei ole sõltuv veokaugusest ega 
kauba väärtusest või klassist, vaid on 
fikseeritud kauba kaalu järele, olenedes 
sellest, kuidas Raudteede Talitus on 
suutnud liinipidajaga kokkuleppele jõu
da. Sellest siis tulebki, et näit. Tartu
maal Kallaste—Tartu ja Kambja—Tartu 
vaheline kaubaveo taks on nii ühel kui 
teisel liinil 1 sent kilogrammilt, kuigi 
esimese kaugus Tartust on 50 kilomeet
rit ja teisel — ainult 18! Selle tõttu on 
kaubavedu ühel liinil elav, teisel aga soi
gus, kuna ärid oma kaupu eelistavad tel
lida bussijuhtide kaudu või veoautodel, 
mis tuleb kaugelt odavam kui sent kilolt. 
Nii on raudteeametkonna tänuväärne al
gatus, laiendada kaubavedu ka maale, 
paljudes kohtades põrganud vastu kõr
geid autobuseliini makse ja varisenud 
kokku. Küll aga esineb sellistel ,,kallistel 
autoliinidelt£ niisuguseid kurioosumeid, et 
omnibus veab liinipidaja teadmisel-nõus- 
olekul kaupa raudteejaamast ja äridest 
eraviisiliselt, s. o. käest-kätte kuni poole 
odavamalt, kui nähtud ette raudteesaade- 
tiste veol, lihtsalt ignoreerides Raudteede 
Talituse üritust laiendada kaupade vedu 
väljapoole raudtee territooriumi.

RÄTSEPAÄR
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Laos mitmesuguseid kodu
maa ja välismaa riideid

Riigiteenijaile soodsad maksutlngimused



ja

õnne- ning edurikast uni a üdi ai

doovib kõigile ,/podtidaeve" lugejaile, 
kaadtööLidile ja kuulutajaile

,//Pocttidarve' toimetud ja talitud

Peamisi põhjusi, miks see nii, nagu tä
helepanekud näitavad, on kaks. Esiteks, 
ametlik tariif on raudteelt sageli kaubel
dud välja seevõrra kõrge, et liinipidajal 
on lihtsalt piinlik sellest alati kinni pi
dada, andes seepärast autojuhtidele ,,va
bad käed“. Teiseks, omnibuse jaamade 
juures linnades puuduvad ametlikud 
kauba vastuvõtupunktid ning äriteenijad 
ja bussijuhid ajavad asju käest-kätte ,,ole- 
liea-mees“ põhimõttel. Et sellist kaup
lemist ja sellist eraviisilist kaupa ei ole 
vähe, selles on võimalik jällegi veenduda, 
kui vaadelda maaliinide omnibusi nende 
väljasõidu eel linnast.

Jättes kõrvale Raudteede Talituse 
prestiižiküsimuse selles, et sealtpoolt al
gatatud hea mõte kaubavahetuse hõlbus
tamiseks tema vahetalitusel leiab auto- 
liinipidajais ignorantsi, kas juhuslikku 
või sihilikku, nagu eespool nägime, tuleb 
mainida veel järgmist ebaloomulikku nä
het, mis ühenduses eeltooduga tohiks 
väärida kõrgemais instantses lähemat 
kaalutlemist veomaksude reguleerimise 
mõttes üleriigilises ulatuses. Küsimus on 
nimelt munaühingute ja piima
ühingute kaupade veos, nagu kana
munad ja või ning nende pakkematerjälki 
ja mitmesugused piimatalituse-tarbed. 
Teatavasti sünnib nende kaupade vedu 
raudteejaamadest kui ka raudteeagentuu- 
rest Tallinna või ümberpöördult vasta
vate väljaveo keskühingute, „Võieks- 
pordi“ ja ,,Munaekspordi’3 kulul, seega 
kohalikele piima- ja munaühinguile ta

suta, millist soodustust siis ka arusaada
valt kasutatakse. Selle tõttu on kauba 
läbikäik paljudes raudteeagentuures, kui 
lähikonnas tegutseb eelmainitud ühin
guid, kaalu poolest tähelepandavalt 
suur. Kuna raudteesaadetiste veomaksud 
omnibuseliinidel on kõrged, siis liinipi- 
dajad teenivad nende vedudega, milleks 
tavaliselt rakendatakse 4—5 tonnised veo- 
autood, otse vürstlikke summasid, kesk
miselt kuni üks kroon jooksvalt kilo
meetrilt, seega enam kui kolmekordse 
tavalise veohinna ... Et aga „Võieksport“ 
ja ,,Munaeksport“ riigisummadega ope
reerivad ja riiklikul toetusel tegutsevad 
ettevõtted, mille suhtes kodanikud ja 
korraldavad asutihed ei saa pealtvaata- 
jaiks jääda, siis oleks hädavajalik midagi 
siin ette võtta, mis eeltähendatud veo- 
hinnad suruks mõistlikkuse raamidesse.

Ühenduses sellega tohiks tulla arut
lemisele kõikide kaupade, s. t. ka nende 
,,käest-kätte“ saadetiste vedu omnibuse
liinidel üldse, millest eespool kõneldud ja 
milliste saadetiste osatähtsust rahvama
janduslikus mõttes seni vististi veel pole 
uuritud. Kuid need rohkearvulised saa
detised näivad omavat küllaltki märki
misväärset erikaalu, et nendega tegelda 
ja neid arvestada edaspidi, millal meie 
liiklemine maanteedel ikka enam ja 
enam mehhaniseerub, nõudes seejuures 
ka keskasutisilt alatasa korraldavat ja 
ratsionali seerivat kätt.

Ratio.



Raudteesaadetiste uuest ekvivalendist 
postiametkonnas

Hiljuti toimus Posteli korraldusel kõi
gis raudteetalitustega postkontorites raud
teesaadetiste vastuvõtu ja väljastamise 
töö mõõtmine, et selgitada, kas on alust 
nurinal, nagu oleksid praegu kehtivad 
normid kauba- ja pagasisaadetiste tali
tuses liiga väikesed. Õieti on see juba 
teine kord, mil asutistelt nõutud raud
teesaadetiste töö mõõtmist kohapealsest 
kahe aasta eest toimunud mõõtmine-ar- 
vatlemine millegipärast ei toonud muutust 
normidesse, mis on kehtivad Posteli ja 
Raudteede Talituse vahelisest 1935. a. 28. 
jaanuari kokkuleppest saadik. Kuna eel
tähendatud kokkulepe, milles fikseeritud 
raudteesaadetiste praegused tööühikud kui 
ka tasumäär, mida Raudt. Tal. maksab eel
tähendatud töö eest Postelile, ei tühistu 
ega ole muudetav enne kahekuulist ette 
ülesütlemist ühelt või teiselt poolt, siis 
on vähe lootust, et käesoleval eelarve
aastal võidaks raudteesaadetiste töös 
näha uusi, kõrgendatud norme, kuigi 
nende järele otse tungiv tarvidus.

Juba algusest peale, millal raudtee 
kauba- ja pagasioperatsioonid postkonto
ritesse seatud, on kohapealsed asutised 
õigusega toonitanud, et ei ole üheväärne 
töö see, kas võtta vastu või väljastada 
1 saadetis üheainsa kohaga või 1 saadetis 
mitmekümne või koguni mitmesaja ko
haga, nagu see praegustes normides fik
seeritud. Teise valusa küsimusena on rõ
hutatud, et kehtivad ekvivalendid — kau
ba või pagasi vastuvõtt 30 ühikut, kauba 
väljastamine 45 ja pagasi väljastamine 
10 ühikut —, on võrreldes postitööga äär
miselt väikesed.

Nagu kuuldub, olevat seekord raudtee- 
operatsioonide töö mõõtmised kohapeal
seks asutisis peagu igal pool osutunud 
ühikute enam kui sajaprotsendilise suu
rendamise kasuks, kuigi igal asutisel ek
vivalendid olla kujunenud erinevaiks. Vii
mane asjaolu, mis kergesti võib viia mit
mesugustele oletustele, tohiks aga olla 
arusaadav, sest igas asutises on erinevad 
töötingimused, eeskätt ruumide suhtes, 
kus teostub saadetiste vastuvõtmine, kaa
lumine, hoidmine, jõuvankrile väljaand
mine, publikule väljastamine jne. Leidub 
koguni asutisi, kus postkontori juures 
sobiv kauba vastuvõtu- ja hoiuruum soo
tuks puudub ja iga saadetise vastuvõt

miseks tuleb kontori teenijal minna mitu
sada meetrit eemale, eraisiku ruumesse. 
Teadagi, et sellised käigud on ebarat
sionaalsed, kuid vaadeldes tööd raudtee
jaamades näeme, et ka seal on kaubaait 
lcontoriruumest peagu igal pool lahus ja 
sageli üsna kaugel, mispärast sageli eba
ratsionaalseid käike palju. Kuid need käi
mised raudteesaadetiste töös, kus tuleb 
tegelda määrdunud ja lehkavate ning suu- 
rekaaluliste ja -mahuliste esemetega, on 
iseloomulikud ja paratamatud, mispärast 
ka meil, postiametkonnas, ei tulda nen
deta, see on rohkete ajakaotusteta toime, 
mille tõttu nõuab raudteesaadetiste töö 
luugitööst märksa enam ajakaotusi. See
pärast osutub ka ettenähtud ajakao prot
sent suuremaks kui 30.

Milliseks uued normid kujunevad, ei 
ole praegu teada. Kuid huvitav on praegu- 
kehtivate normide kohaselt tõmmata pa
ralleele meie ametkonna raudteesaade
tiste töö ja raudteejaama kaubalcontori 
töö suhtes.

1937./38. eelarveaastal toimetasid raud- 
teeoperatsioone 24 postiasutist, kusjuures 
saadetisi oli järgmiselt:
kaupa vastu võetud 7080 saadetist 34769 kohaga

„ väljastatud 14746 „ 63421 „
pagasit vastu võetud 4138 „ 5009 „

„ väljastatud 10186 „ 12908 „

kokku 36150 saadetist 116107 kohaga 
Eeltähendatud töö tõi postiametkonnale 

raudteeametkonnalt tulu sularahas kr. 
1763,15, andes tööühikuid 1 101970, mis 
võrdub 1,31 tööjõuga. Seega ühe teenija 
aastane töönorm, kelle palk kr. 1346, 
oleks keskmiselt (36150:1,31) = 27595 
saadetist 88631 kohaga, mis teeks välja 
kuu keskmisena 2760 saadetist, 
ä 3 kohta. See oleks siis meie teenija 
kuunorm.

Võttes usaldatavad andmed ühest kesk
mise suurusega maakonnalinna kauba- 
kontorist selgub, et seal kuu jooksul 
keskmiselt:

väljastatakse 1690 saadetist 
võetakse vastu 760 ,,

kokku 2450 saadetist kuus. 
Kuid raudteejaamas on selle töö täit

miseks spetsiaalselt, ilma muude kohus
tusteta, järgmised teenijad: 1) kauba- 
kontori kassiir, 2) arveametnik, 3) lao-



kui muretsete vaid

„ARE" kvaliteetraadio
ELEKTROTEHNIKA TEHASED A.-S. „ARE“ 
Tallinn, Reimann! 11. Tel. 316-59; 300-30

ametnik, 4) roopaseadjad-kaubalaadijad, 
seega vähemalt 3 (kolm!) teenijat ala
liselt, meie normide kohase ühe vastu! 
Siit nähtub selgesti, kuidas meil on ek
vivalendid raudteesaadetiste töös omal 
ajal tõepoolest hoopis madalatena hinna
tud ja kehtima pandud, mille tõttu oleme 
pidanud kogu aeg kakskolmandikku 
raudteesaadetiste tööd täitma niiöelda 
,,jumala muidu<£.

Viiks pikale käsitada siin, millised to
hiksid olla ses suhtes uued normid. Ühe 
kalkulatsioonina, teistele asutistele võrd
lemiseks, tooksin lühidalt vaid andmed 
saadetiste vastuvõtmise prot- 
d uur i kohta, lisades sellele kaalutluse, 
kuidas tunduks uus norm raudteelaste 
eneste tööga võrreldes.

I Saadetise vastuvõtt 
publikult:
kaalumine ja märkidega va
rustamine ühes käimisega 
kaubaaita ja tagasi . . . 2i/s min.
saatekirja kontroll, märk
med, tembeldamine, saade
tise takseerimine, veomaksu 
arvutlemine, raha vatuvõtt 41/2 ,,

II Kauba edasisaatmine: 
kandmine jaotuslehtedele, 
saadetise väljaandmine hoiu
ruumist jõuvankri juhile . 2 „

III Päevakokkuvõtted:
summade ärasaatmine jne. 1 min.

Kokku 10 min.
-j- ajakaod (käimised, va- 
rumistööd, informatsioon 
jne.)......................30% = 3 min.

Summa 13 min.
Nii siis:

13 minutiga 1 saadetis, tunnis 4,62 saad.; 
aastas — 4,62 saad. X 2100 — 9702 saad. 
Ekvivalent: 840 000: 9702 = 86,5 = 87.

Tuleb mainida, et eeltoodud mõõtmise 
andmed on kiire töötamise keskmine re
sultaat, kusjuures ei ole veel arvestatud 
enam kui ühekordseid käike kaubaaita, 
tariifide ja nimestike parandamisi, õien- 
dusi, kirjavahetusi jne. Kui ka need võtta 
arvesse, siis kauba- või pagasisaadetise 
vastuvõtt oleks vähemalt 90 ühikut. 
Et see ekvivalent ei ole kõrge, osu
tub tõeks, kui võrdleme raudteesaadetise 
vastuvõttu meie ametkonna mistahes' 
suurema ekvivalendiga, nagu välismaa 
ajalehe tellimine (ekv. 85) või raadio- 
maksu vastuvõtuga (ekv. 80). Viimaste 
juures tööprotsess toimub istudes, töö
kohalt tõusmata, kuna raudteesaadetiste 
vastuvõtul üksnes käimised ühest ruu
mist teise, vastuvõturuumi ja aita, võta



vad peagu sama palju aega kui eelmiste 
tööde juures vajalik terveks operatsi
ooniks. Kuid jätkem see siiski kõrvale ja 
lugegem nende ajakaotuste kompensat
siooniks need priisõidupiletid, mida pos- 
tiasutised raudteelt saavad.

... aga jalanõud ostke "Raudna
Tallinn, Estonia pst. 15■ Tel. 457-96.

Puudutagem vaid küsimust, kuidas tun
duks uus, mõeldav saadetiste vastuvõtu 
ekvivalent 90 võrreldes kaubakontori töö- 
koormisega, millest oli juttu eespool. 
Nagu märkisin, vajab teatav kaubakontor 
kuu jooksul 2450 saadetise vastuvõtuks- 
väljastamiseks kolme teenijat, kusjuures 
väljastatavaid, seega vähem tööd nõud
vaid saadetisi on üldarvust umbes 2/õ. 
Kui meil oleks saadetise vastuvõtu ekvi
valent 90, siis ühe teenija kuu-töö- 
norm oleks (840000:90:12) = 778 saa
detist, või kolmel teenijal 2334 saadetist 
kuus, mis näitab, et meie sel juhul ka 
raskema ja aegaviitvama tööga, milleks 
lugeda saadetiste vastuvõttu, suudaksime 
ligilähedalt katta raudteelaste kuu-kesk- 
mise arvu, kõnelemata kergemast väljas
tamise tööst, milliste saadetistega oleks

raudteelaste keskmine arv 2450 veel ker
gemini saavutatav.

Julgeme uskuda ja hellitada lootust, 
et kauba- ja pagasioperatsioonid, mille 
läbikäik postiasutisis aasta-aastalt aina 
suureneb, saavad peatselt elulähedasemad 
mõõtühikud, kuna praegused tunduvad 
kõigiti iganenuina, kui mitte ütelda — 
juhuslikena. Teatavaks komistuskiviks 
Raudteede Talituse ja Posteli vahel võib 
küll kujuneda tööühiku hinnaküsimus, 
mis praegu on 0,16 senti ja millest ole
nevalt raudteeametkonna kulu postiamet- 
konnale suureneks, kui ekvivalente tõsta. 
Kuid sellestki peaks üle saadama, kasvõi 
tööühiku hinna alandamise teel, sest töö
ühiku hind tundubki ehk veidi kõrgena, 
kuna 1937./38. aastal posti teenija kesk
mine palk raudteesaadetiste töö alal oli 
(kr. 1763,15:1,31) = kr. 1346, või üle 
114 krooni kuus, milline tasu maa-asutise 
teenija keskmise palgana meil praegu ei 
esine, — maa-asutised aga meil raudtee- 
operatsioone just toimetavadki.

Uue tuluallikana võiks raudteeamet- 
kond võtta endale ka teatava väikese 
protsendi jaama ja raudteeagentuuri va
helisest veomaksust, millisest tuluallikast 
seni täiesti loobutud. Rapo.

"*■ Pühadekinke
E. LERENMANN

suures valikus kuld-, hõbe- 
asju ja kelli mõõdukate 
hindadega ja äsja kohale

Tallinn, S. Karja 10. Tel. jõudnud Josephinenhütte 
kristalli leiate

•

Soovitab suures valikus

kullasepaäris 
Vanaturukael 5, tel. 436-20

kodu- ja välismaa

pudu-, moe- ja 

manufaktuur- KOHVI JA SIGURITOÖSTUS
kaupu
ja villast lõnga

f p V^v/ ms v/

• A. I N D A L

Tallinn, Telliskivi 44. Telef. 438-55



Abidirektor Paul Etruk 6o-aastane

Jooksva kuu 4. päeval sai 60 a. vanaks 
Postitalituse abidirektor insener Paul 
Etruk.

Juubilar on sündinud 4. detsembril 
1878. a. Kuressaares. Lõpetanud Kures
saare gümnaasiumi täiskursuse ja 1904. a. 
Aleksander III Elektrotehnika Instituudi 
Peterburgis I järgu elektro-inseneri kut
sega.

Alustas postiametkonnas teenistust 
1904. a. 18 juulist, olles Turkestani posti- 
telegraafi ringkonnas algul tehnikuna nii 
kohapealsete asutiste, kui ka ringkonna- 
valitsuse koosseisus ja pidades nii asu
tiste kui ka liinide tehniku ameteid; 
1915. a. saadik kuni Eestisse tulekuni 
oli Tashkenth I klassi telegraafikontori 
ülemaks.

Eesti postiametkonnas teenib juubilar 
11. juunist 1921. a. alates kuni senini 
vahetpidamatult, olles algul Postitalitu-

ses vanemaks tehnikuks, siis telegraafi- 
jaoskonna juhatajaks, edasi peainseneriks 
ning 1931. a. alates abidirektoriks.

Juubilari töö motoks on ,,tasa ja targu 
tegutsemine66, mis tal tagasihoidliku ise
loomu, oma eriala — telegraafi-telefoni 
tehnika vastu erilise huvi tundmine ja 
kõrgele arendatud õiglustunde juures 
maksimaalsel määral ka õnnestunud on. 
Oma tüseda tööga ja osavõtliku ning 
õiglase suhtumisega ka asteeni j aiss e, 
nende ameti järgule vaatamata, on juubi
lar õigustatult ära teeninud postiamet- 
konna kõigi teenijate sügavaima lugu
pidamise ja kõigi soov on, et härra abi
direktor veel kaua oma kogemusküllast 
ja edurikast tööd postiametkonnas jät
kaks. Selleks soovib ,,Postisarve66 toi
metus ühes ametkonna teenijaskonnaga 
juubilarile veel paljuiks aastaiks hääd 
tervist ja senist tööindu.

Mardiõhtu Tallinna peapostkontoris
Meeleoluküllase mardihane söömingu korral

das Peapostkontori Ametnikkude Kogu 12. no
vembri õhtul. Selleks koosviibimiseks oli mitu 
põhjust: Eesti Vabariigi posti 20. aastapäev, 
Tallinna postiteeni jäte laulukoori esimene suur 
esinemine avalikkuse ees „ Estonia" kontsert
saalis ja äsjamöödunud mardipäev.

Peapostkontori einela ruumides oli Ametnik
kude Kogu korraldanud rikkaliku ja peenemait- 
gteljse peolaua,

Koosviibijate meeleolu oli kõrge, naljatleti, 
vesteldi, tervitati Eesti posti, tervitati ning õn
nitleti laulukoori juhti hr. M. Laurimäad hing 
koori esimeest hr. M. Ruubelit. Lasti „Kahel 
Mardil"' elada ja hinnati nende teeneid laulu-: 
koori eduka esinemise puhul ,,Estonia" kont
sertsaalis.

Jalakeerutus toimus kirjakandjate ruumes 
„punases saalis". Liikvel oli eriti noorem rahvas. 
Päris nauditavalt mängis „Posti-Band“, jazz- 
orkester, koosnev noortest ja temperamentsetest 
muusikutest — kaasteenijaist. r S. P.



Kutseühingu keskjuhatuse tegevusest
Ajal 9. IX—1. XII 1938 on keskjuhatus 

pidanud kolm koosolekut. Tähtsamaiks 
kusimusiks neil koosolekuil olid:

1. N,-Jõesuu jääkeldri remont.
Otsustati, valada jääkelder tsemendist, 

et vabaneda pikemaks ajaks selle ehitise 
remondi küsimusist. See töö on nüüd 
tehtud. Ühes sellega tehti seal veel ära 
mõningad väiksemad parandustööd.

2. Haapsalu suvila juurdeehitised.
Vaadati läbi ja kiideti heaks nende 

juurdeehitiste kohta koostatud plaan ja 
eelarve. Tööd võetakse 1939/40. aasta 
eelarvesse ja kavatsetakse läbi viia vara
kevadel.

3. Elva uue suvila ehitamine.
Elva Linnavalitsus jättis meie Elva su

vila plaani kinnitamata. Plaanis leidus 
mõningaid tehnilisi puudusi, peamiselt 
neid, mis on tingitud ehitiste suhtes äsja 
ülesseatud nõudmisist. Üheks puuduseks 
äga oli suvila asetus Elva uuele planee- 
rimiskavale mitte vastavalt. See uus kava 
näeb .ette meie krundi piiride muutmise. 
Kava järgi peaksime meie andma omast 
krundist kolmenurkse juurdelõike ühele 
naaberkrundile ja ostma oma krundile 
juurde samase juurdelõike teise naabri 
krundist. Selle kavaga keskjuhatus ei 
nõustunud, sest meie krunt muutuks siis 
halvemaks. Otsustati pöörduda Linnava
litsuse poole sooviavaldusega, et meile 
antaks krundi nurkade õgvendamiseks 
kolmnurkseid juurdelõikeid mõlemalt naa- 
berkrundilt. See soov on nüüd Linna
valitsusele esitatud. Küsimuse selgitami
seks ja edustamiseks koha peal Elvas on 
palutud kutseühingu Elva osakonna kaas
abi.

4. „Postisarve“ keskjuhatuse korral-
damisse võtmine.

; Sel alal otsustati täita kongressi otsus. 
1-st jaanuarist 1939 antakse „Postisarv“ 
välja keskjuhatuse nimel ja toetusel. 
„Postisarve“ väljaandmise, toimetamise ja 
talitamise kord on koostatud. See tuleb 
läbivaatamisele ja kinnitamisele kesk
juhatuse detsembrikuu koosolekul.

5. Peatuskoha korraldamine Tallinna
külastajaile p.-t.-t.-teenijaile.

See oli raskemaid küsimusi. Seda kaa
luti mitmeti ja leiti, et praeguse ainelise

olukorra juures ei ole keskjuhatusel en
dal võimalik peatuskohta korraldada. See 
küsimus peaks lahenema uue postimaja 
ehitamisel Tallinna peapostkontorile. Ot
sustati paluda teedeministrit, et uue posti
maja projekti koostamisel nähtaks ette 
ajakohased ruumid ka teenijaskonnale 
peatuskohaks ja kooskäimiseks. Selle
kohane märgukiri on nüüd teedeminist- 
rile esitatud.

Praeguses olukorras võib keskjuhatus 
soovitada Tallinna külastajaile postiamet- 
konna teenijaile peatuskohana Kristlik
kude Noorte Naisühingu peatuskohta Tal
linnas, Rüütli t. nr. 4, kus võetakse tasu 
esimese ööpäeva eest Kr. 1,50, kuna järg
miste eest ä Kr. 1’.—

KNNÜ peatuskohas on ööbimiseks kaks 
tuba. Ühes neist on 8 voodit öökappi- 
dega ja voodisirmidega, teises toas aga 
6 voodit. Ajaveetmiseks kas lugemiseks 
või jutlemiseks omavahel on ühine suu
rem tuba, .mis on võrdlemisi mugavalt 
sisustatud. Peatuskohas on võimalik saa
da tagasihoidliku hinna eest ka hommiku
einet. Lõunaid ei võimaldata. Samuti on 
võimalik kasutada minimaalse tasu eest 
soojavee vanni. Külmavee vanni ja dušši 
kasutamise eest tasu ei võeta.

6. Vahekord Riigiteenijate Keskliiduga.
P.-T.-T.-T. Kutseühingul ei ole juba 

kaks aastat järgimööda esindajat Riigitee
nijate Keskliidu sekretariaadis. Säärast 
olukorda ei saa keskjuhatus lugeda nor
maalseks. P.-T.-T.-T. Kutseühing kui üks 
suuremaid ja üleriigiliselt hästi organi
seeritud ühing, ei või seista Riigiteenijate 
Keskliidus kõrvaltvaataja osas, vaid ta 
peaks olema keskliidu sekretariaadis 
esindatud. See nõue on nüüd tehtud 
keskliidu juhatusele teatavaks.

*

Kutseühingu tegevuse albumi jaoks (vt; 
,,Postisarv£< nr. 10) on saadud senini 
võrdlemisi vähe materjali. Keskjuhatus 
näeks meeleldi aktiivsemat osavõttu sel
lest tööst, et kavatsetav album kujuneks 
mitmekesisem. Kaastöö saatmisega ei ole 
veel hilinetud. Töid võetakse vastu det
sembri jooksul.

Keskjuhatus,



TEENIJASKONNA MORAALI NIMEL

Kuidas jääb klassiloterii piletite müügitasuga ?
Avaldame mõttevahetuse korras. Toimetus.

1938. a. kongressi ühe resolutsioonina leidis 
fikseerimist teenijaskonna soov muuta posti- 
ametkonnas praegu kehtivat klassiloterii-piletite 
müügitasu jaotamise korda selliseks, et müügi- 
tasust saaksid osa kõik teenijad, näidates üht
lasi ära selleks kõige lihtsama ja kõiki rahuldava 
mooduse: müügitasu jaotatagu kõigi teenijate 
vahel proportsionaalselt palgale, kokkuhoiu pree
mia seaduse kohaselt.

Selles teenijaskonna soovis ei ole õieti midagi 
uut ega revolutsioonilist, vaid selles on leidnud 
ainult tunnustamist samad põhimõtted, mis võeti 
aluseks esimestes LtJ (klassiloterii-piletite müü
gi juhtnöörid postiasutistele).

Neis juhtnöör es antud korraldus oli vastuvõe
tav kõigile teenijaile, kuid neid ei saadud õieti 
kasutamisele võttagi, sest juba esimese loterii 
ajal, kui ilmnes selle meil uudse ettevõtte suur 
menu ja nähti, et loterii müügitasu võimaldaks 
vähema osasaajate arvu juures vägagi suure lisa
sissetuleku, hakati mõnelt poolt samme astuma 
ebasoodsalt suurest tasust osasaajate hulga vä
hendamiseks. Põhjuseks toodi ette, et ei olevat 
õiglane, kui tasu saavad ka need teenijad, kes 
tegelikult loterii tööst osa ei võta.

Arvatavasti nende üksikute huviosaliste mõ
jutusel muudetigi varsti müügitasu jaotamise 
kord, ja LtJ § 37 punkt c esialgne
kõikiembav sõbralik redaktsioon „punktide a ja 
b järgi arvatletud tasu kogusumma (tegelikule 
müüjale kuuluv tasu. Toim.) arvatakse maha 
tasu üldsummast ja ülejääk (nn. „preemia“. 
Toim.) jagatakse postkontori kõigi teenijate 
vahel, kaasa arvatud ka tegelikud piletimüüjad, 
kuid ilma agentuurideta, samadel alustel, mil 
toimub isikkonna kokkuhoiu lisatasu jaotamine- 
gi,“ pidi taganema üksikhuve taotleva uue sõ
nastuse ees „ ... ülejääk jaotatakse postkontori 
teenijate vahel, kes loterii toimingutest osa võ
tavad ...“

Ma ei hakka enam lähemalt peatuma küsi
muse juures, kuivõrd õiglane või mitteõiglane 
on meie ametkonnas praegu kehtiv loteriitasude 
jaotamise kord. Selle kohta on mitmel korral 
võetud sõna „Postisarves“ (nr. nr. 4, 5 —1936 ja 
nr. 9 — 1937), käsitletud koosolekutel ja

A/s. H- MOSER & Ko
TALLINN, PIKK 19. TELEF. 437-47

Soovitab rikkalikumas valikus - 
tasku- ja käekelli maailmakuulsa 
H-y MOSER & C-ie vabrikust 
Le Loele Schweiz. Seina, laua- ja 
äratuskell!. Kette ja käevõrusid, 

kuld- ja hõbeasju.
Parimat Rootsi kristalli.

kongressidel ja arutatud ning arutatakse prae
gugi asutistes. Temaga ei olda rahul: " :

Seda rahulolematust on mõnes asutises, kus 
pileteid eriti palju ja seega praeguse korra pü
simine iseäranis kasulik, püütud summutada 
teenijate ümberpaigutamistega töökohtadele, kuš 
saadakse osa müiigitasust, peamiselt margikas- 
sadesse, mis aga olulisi muudatusi ei: ole toonud, 
kuna asutistes, kus koosseis ulatub kümnetesse, 
isegi sadadesse, võtaks see aega aastakümneid. 
Ka kannatab seesuguste paigutuste tagajärjel töö, 
mis omakorda esile kutsub pahandusi publikuga, 
ulatudes sage’i isegi ajakirjanduse veergudele.

Kuna seesugused lühiajalised ümberpaigutused 
on mõnes asutises haaranud ka asutiste administ
ratsiooni kuuluvaid isikuid, avaldavad need mõju 
tervete tööalade peale. Igal tööala juhatajal on 
ikkagi omad meetodid, tõekspidamised ja soo
vid teatud tööala rakendamises, ja seega kan
natab teatud määral terve jaoskond seesuguste 
ümberpaigutuste all. Või, veel pahem, ülles 
kuueks kuuks viidud üle nii öelda ,.marjamaalt 
karjamaale”, võidakse lasta tööl niisama joosta 
oma rada, süvenemata tema üksikasjadesse ja 
iseäraldustesse. Et see asutise tööle õnnistuseks' 
ei ole, on selge. : ' ' V*

Kuid ka neid asjaolusid on juba Varemalt 
'mitmel puhul puudutatud ja arvan, et selle 
li/ž aastaga, mille jooksul seesuguseid iirahter- 
paigutamisi on praktiseeritud, on küllalt .kuju
kalt selgunud nende ebaratsionaalse.

Õieti ei põhjustanud seda kirjutist need ees
pool linnulennult toodud asjaolud, väid' märksa 
sügavamad, mis kahtlemata ei ole jäänud mär
kamatuks kellelegi, kes tähelepanelikumalt on 
jälginud teenijaskonna omavahelisi eluavaldusi 
ja suhtlemist klassiloterii müügile ilmumisest 
peale, eriti ühes suuremas pealinna asutises. . >

Asutises, kus enne valitses võrdlemisi sõbra
lik ja ameti vennalik meeleolu, kus igaüks töötas 
temale aastate jooksul omaseks saanud töökohal 
ja töökoha vahetamisi ette tuli vaid. harukor
dadel, — mõne kaasteenija ümberpaigutamisel 
teise asutisse, pensionile minekul või surma
juhtudel, — on puhkenud nagu mingi muistne

TEHNO-KEEMILINE TEHAS

TALLINN, SOO 29. TEL. 468-30 ■ >
Valmistab •' ‘:

parimaid Spet6iaai-määrdeõiiSid
autodele, diiselmootoritele, traktoritele j. n. e. 
Spetsiaal masina määrdeõlisid kõigiks otstarbeiks 

ja igasuguseid teisi määrdeõlisid: -



rahvasterändamine paremate söödamaade ot
simisel.

Nagu tollal, ürgses liikumisehoos, tallati alla 
la hävitati kõik ettejuhtunu — asulad ja inime
sed —nii langevad nüüd selle kassadesse rut
tamise hoo ees vanad sõprusesidemed, ametiven- 
nalik läbisaamine ja üksteise heatahtlik mõist
mine. Teenijaskonna omavaheline suhtlemine on 
muutunud umbusklikuks, kinniseks, kadedaks.

Teenijaskond, kes senini kannatlikult on pü
sinud ootuses, et loterüküsimus lahendatakse 
tema poolt soovitud kujul ja nähes, et see ei 
anna tulemusi, hoolimata kõigist sõnavõttudest, 
on asunud igaüks omal käel rajama endale teed 
„rohumaadele“. Kärsitumad ees, aeglasemad 
järel.

Et see „teerajamine“ päris valutult ei sünni, 
on mõistetav, kuna tahtjaid on palju, äravalituid 
kassade piiratud arvu juures aga vähe.

.. . aga jalanõud ostke,,‘RdUÖna^asM" 
Tallinn, Estonia pst. 75. Tel. 45?-96.

Sellest tingituna on kontoriülema kabineti kü
lastamine kuu-poolteist enne jooksva loterü 
lõppu eriti harrastatav. Käiakse palumas kas
sasse, palumas, et kassase edasi jäetaks, end 
meelde tuletamas või mõnd konkurenti välja 
tõrjumas jne.

Need on siis nn. „diplomaatlikud“ käigud, 
mis suurimas saladuses hoitakse, ka senise kõige 
parema sõbra ees. Kuid vahel, kui seesmine pinge 
eriti suureks paisub või mõne teise asjasthuvi- 
tatu osavam „diplomaatlik käik“ mänguvälja 
segamini kipub paiskama, puhkeb loteriilahing 
kõige ägedusega, kas või publiku ees.

Küllalt iseloomustav seesugustele loteriieel- 
setele mieeleo’udele tohiks olla ühe naisametniku 
ütelus, et „tema võtab tarvitusele kõik abinõud, 
kui tema ei pääse tagasi kassasse/6 või ühe teise 
ametniku lause, et tema tahab näha seda meest, 
kes teda kassast kiputab. Kahjuks arenes asja 
edasine käik enam varjatud kujul ja ma ei tea, 
kas sel naisametnikul tuli tarvitusele võtta abi
nõud ja kas tema kaaslast keegi „kiputas“, kuid 
kassas on nad praegugi mõlemad.

Kahtlemata piitsutab selline müügikohtadesse 
pääsemiseks tarvitatavate teede ja vahendite 
valik üles teenijate tundeid, ja mõnelgi senini 
veel külma verd säilitanud ametnikul tekib sel
list küünarnukkidega trügimist nähes klassi- 
loterii müügikassadest mulje kui rahaaugust ja 
senise vaikse ja sõbraliku töömehe töörahu on 
kadunud.

Ja iseloomulik ongi: kassasse pääsemise iha 
on haaranud ka neid, kes senini kartsid Kui

tuld töökohta, kus rahaga tegemist ja, puuduks 
kassas piletid, miski hinna eest sinna ei läheks.

Nii on teenijaskond killunenud mitmesse vae
nulikku leeri, kelle vahel käib alaline avalik või 
varjatud võitlus: ühed, kes peavad kassast lah
kuma, et anda maad uutele tasuihaldajatele, tei
sed, kes kord olid juba kassas ja lootsid kuue 
kuu pärast uuesti sinna pääseda, kuid uustulnu
kate ees kõrvale jäävad, kolmandad ja neljandad, 
kes ka kassasse tahavad, kuid kes kaugemas 
järjekorras on jne. jne. jne.

Kuid need võitlused ja intri:gid ei kee üksnes 
tasusaajate ja tasuihaldaja^e vahel, vaid ka kas- 
sasolijate eneste vahel. Mõnel on parem, publi
kule käepärasem müügikoht, teisele millegipä
rast antud märksa rohkem pileteid, isegi ühes ja 
samas müügikohas jne.

Margikassa ametnike seas tekitab omakorda 
rahulolematust see, et senini on ainsateks ümber- 
paigut^tavateks olnud nemad (peale selle veel 
administratsioonist paar inimest), kuna näiteks 
kantselisti mis t"ies koosseisus saab osa tasust, 
arvepidam-se ja kantselritööde eest, ei ole üm
berpaigutusi olnud, ehkki seal saadakse võrd
lemisi väikeste ülesannete eest küllalt tähele
pandavat tasu.

Nüüd ongi kirjadejaoskonna ametnike hulgas 
esPe kerk'nud mõte, et loterii toimingud kantse
lei a'al täidaksid vaheldamisi kantselei ja kir- 
jadejsk. ametnikud, sest kergem on anda pileteid 
ühest jaoskonnast teise, kui paigutada ümber 
inimesi. Selle mõtte läbiviimiseks ci peaks ta
kistusi olema, sest arvatavasti ei ole lot.-piletite 
korraldamine mingi mustkunst, millega kirjade- 
jsk. toime ei tule, — kuid uus ja võimas vaenu- 
kolle oleks jälle rohkem.

Teenijad ise on aga surmani tüdinenud neist 
ümberpaigutanrstest ja teadmatusest, kus nad 
töötavad järgmisel poolaastal. Sellest pääsemi
seks on kuuldavasti marg*kassade ametnikud tei
nud esitise, et nad on valmis müüma pileteid 
igasuguse tasuta, jättes selle üldkasutada või 
jagada.

Kõike eelpool kirjutatut lugedes kerkib ikka 
ja uuesti keelele küsimus: mis on siis õieti 
takistuseks loteriitasude iaota,mi- 
se korra ümberkorraldamiseks sel
liseks, nagu see oli kavatsetud 
LtJ esimeses redaktsioonis?

Praegu harrastatava teenijate järkjärgulise 
ümberpaigutam*sega loteriitasust osasaavatele 
töökohtadele saavutatakse pikapeale ligikaudu 
sama tulemus, s. o. aastate, võib-olla isegi küm
nete pärast pääseb võib-olla iga teenija korraks 
kassasse ja saab osa müügitasust (eeldusel mui
dugi, et ta enne pensionile ei lähe või ära *ei 
sure). Kuid milleks on valitud selline ebaratsio-

Kaasteenijad !
, Meid, postiteeni]aid, on üle riigi ümmarguselt 1500. Paljud meie

hulgast on juba alalised „Postisarve“ tellijad, kuid veel rohkem on 
neid, kes pole senini „Posti sarve" tellijate ridadesse astunud. 
Kaasteenijad, meie väike pere kohustab, et igaüks meist oleks „Posti- 
sarve" tellija.
Ainult ühisel jõul suudame välja anda vähegi korralikku ajakirja. 
Telli ka Sina „Postisarve“!
„Postisarv“ on erapooletu ajakiri igale poeti teeni jale.



häälne, tülikas ja asjatuid pahandusi tekitav 
moodus ?

Kahjuks ei ole ka Postitalitus senini sõna
kestki lausunud selle küsimuse selgitamiseks, 
meie häälekandjagi veergudel. Ja ometi oleme me 
kõik lugenud TJ (Töökorralduse juhtnöörid), 
kuivõrd heategevat mõju avaldab ühe või teise 
korralduse või uuenduse selgitamine teenijaile.

Ka ei ole keskjuhatuselt mingit informatsi
ooni selle kohta, kas on astutud samme kongressi 
selle otsuse elluviimiseks ja milliseid tulemusi 
see on andnud.

Autoriteetselt-selgitav sõnavõtt mõlemalt selle 
küsimuse kohta oleks vägagi tervitatav.

Ainsa selgitusena selle küsimuse kohta nii
öelda autoriteetsemalt poolelt meenub mulle vaid 
riigiloteriide direktori vastus „Postisarves“ 
ühele loterii tasuküsimust käsitlenud artiklile, 
õieti polnudki see selgitus, vaid pigemini ette
heide, et kuidas võivat see olla, et ühes riigi- 
ametkonnas leidub nii madala õiglustundega 
ametnikke, kes sirutavad oma käe eritasu järgi, 
mis kuulub teistele.

Kohapealse administratsiooniga mõtteid vahe
tades loteri.tasu jaotamise asjus ongi see lote
riide direktori seisukoht olnud nende peamiseks 
tugipunktiks praegu kehtiva tasudejaotamise 
korra kaitsmisel.

Kuid mulle näib, et siin on omistatud klassi- 
loteriide direktori kaasmõjule suurem kaal, kui 
see on. Teatavasti müüvad peale postiasutiste 
klassiloterii-pileteid ka eraettevõtted ja teised 
riiklikud asutised. Kogutud andmetel läheb 
eraettevõtetes ja ärides kogu müügitasu ärioma- 
nikule ja müüki toimetav kassaametnik saab 
selle eest väikese lisatasu äriomaniku äranäge-

TAIMEVO/

ASTA
OSTNUD-

OSTABJALLE!

Paka tutvustab:

Narva telefonivõrgu ülem

August Om

mise järgi või ei saa midagi. Ühes riiklikus 
pangas läheb kogu müügitasu panga sisse
tulekuteks, teises — panga ametnike klubile.

Ei ole olnud kuulda, et klassiloteriide direktor 
oleks tarvilikuks pidanud tungida oma juhtnöö
ridega määrama müügitasu jaotamise korda neis 
asutistes ja vaevalt oleks neid seal vastu võe
tudki, pidades neid segavateks asutise või äri 
sisemisele korrale.

Pealegi on nõudmine piletite järgi nii elav, et 
puudub igasugune vajadus nende realiseerimise 
„kaasaaitamiseks“. Ja „kaelamäärimise“ tegu
viis nagu ei sobikski hästi ametiasutisele ja 
ametnikule. Igatahes seesuguseid klassiloterii 
siltide, numbrilehtede ja reklaamplakatitega täis
riputatud operatsiooniluuke, lette ja seinu, ja 
säärast piletite võidupakkumisi ning müügikoh
tade rohkust, nagu mõnes meie ametkonna asu
tises, ei ole ma näinud kuskil. Näiteks Eesti 
Pangas on kolme suure operatsioonisaali kohta 
ainult üks müügikoht.

Muide, ka mele ametkonnas; on asutisi, kus 
loteri.tasude jaotamise küsimus on lahendatud 
väga sõbralikult ja tasu saavad kõik asutise 
teenijad, ülemast postiljonini, kokkuhoiu pree
mia põhimõttel, vaatamata sellele, et mõne tee
nija osavõtt loteriitoimingutest on minimaalne.

Nähtavasti sõltubki selle küsimuse lahendus 
peamiselt iga üksiku asutise ülema taktitundest ja 
oskusest siduda oma asutise teenijaid ühiseks 
pereks ja kasvatada nende eetilist tasapinda.

Olgu kuidas on, kuid igal juhul vajab klassi- 
loterii-piletite müügitasu jaotamise küsimus pos- 
tiametkonnas k iret ja ratsionaalset lahendamist. 
Seda nõuab teenijaskonna moraali ja ühtlustunde 
säilitamine.

Praegune kord mõjub sõna tõsises mõttes de
moraliseerivalt, ja kui see nii kestab, on mõni 
asutis varsti üks suur vaenu ja viha pesa.

Meie kõik tegeleme loterii realiseerimise alal, 
ühed otseselt, teised kaudselt, ühed suuremal, 
teised vähemal määral. Nii postide kinnindajad 
kui ka avajad, tähtkirjade, rahakaartide ja pak
kide vastuvõtjad ja nende väljastajad, kutseleh- 
tede kirjutajad ja nende sortijad, samuti kirja
kandjad, kes koju toimetavad postiteel tellitud 
pileteid. Kõigi nende osavõtt loterii tööst ei 
ole sugugi väiksem kui neil, kes kannavad päe
vas paar summat arvestikku, või neil, kes kinni
tavad need oma allkirjaga või paar õhtupoolikut



„Estonia" kontsertsaalis 12. nov. .t. a.

ASJATUNDJATE -HINNANGUID

„U u s E e s t i“ muusikakriitik Ed. V i s n a ■ 
puu», kes tuntud asjaliku ja valju arvustajana 
ja kelle teravat sulge kardavad nii solistid kui 
ka koorijuhid, kirjutab „Uus Eesti" 14. novembri 
numbris muuseas järgmist:

,»Mis puutub koori vokaalsesse kujundusse, 
siis' on ilmselt tunda hääleseadmise tulemusi. 
Ühegi rtihma juures ei esinenud lamedust või 
ülesurumist. Küll aga võib alla kriipsutada näi
teks sopranite ilusat kõlavust. Selle koori üheks 
plussiks tuleb nimetada intonatsiooni puhtust. 
Hääled püsisid nii kõrguse hoidmise kui ka 
vastätikuse sobivuse mõttes hea kindluse juures.

Programm sisaldas üle kümne numbri. Need 
olid enamikus küll tuntud palad, kuid moodus
tasid hea valimiku eesti autorite toodangust. 
Selle hulgas leidus ka teoseid, mis seavad koo
rile päris tõsiseid nõudeid. Ebaõnnestumise õhtu 
jooksul üldse ei juhtunud ning iga palaga saa
vutati tulemusi. Õhtu paremini antud numbriks 
oli A. Kapi „Kui tume veel kauaks", milline 
põle .aga sugugi vähenõudlik pala. Järjekorras 
võiks nimetada T. Vettiku „Noktürni“. Need lau
lud puhta tehnika juures olid antud hea pain
duvusega . ja meeleoluga. Isegi kava raskem pala 
A. Karandi „Öölaul“ viidi läbi tähelepandavalt. 
R»r. pätsi Jaan läks jaanitulele" lõi ka sega
kooris hästi läbi.

Üldmulje koori esimesest suuremast jõukatsu
misest jäi sümpaatne. Paiguti koguni rohkem kui 
julgesime loota sellelt ametialalisel pinnal loo
dud lauluüksuselt."

„U u d i s I e h e" arvustaja L.(eemets):

„Esimesel pilgul tundub, kas me ei liialda 
laulukooride arvuga ja kasi on otstarbekohane, 
kui iga ametiala soetab endale laulukoori. Muu
sika on kunst, mis ühendab kõiki inimesi, soo, 
rahvuse, seltskondliku seisu ja ameti peäle 
vaatamata.

Postiteeni jäte segakoori debüteerimine (kont
sertsaalis esines koor esmakordselt) sundis unus
tama kartmisi ja umbusku: koor tõestas, et kor
poratiivsus, ametialane ühine õhkkond siiski tohi
vad põhjustada lokaliseerimist. Jõudsin sellele 
veendumusele mitte — kõneall oleva — koori 
tehnilise täiuse tõttu, vaid selle erakordse kunsti- 
innu pärast, mida näitas noor koor. Kunstiind on 
suur voorus ja seda peab ikka ja alati hindama. 
Postiteeni jäte segakoori koosseisu ei saa lugeda 
normaalseks: naishääli on kaks korda rohkem 
kui meeshääli. Siiski meeshääled suutsid end 
maksma panna, matemaatiliste suhete kiuste. Siin 
päästsid olukorra tublid ja kindlad passid, 
kuid tenoridki sooritasid oma osa pidevalt, 
üldiselt tundub — materjal on üsnagi tüse, sop
ranid on võimelised üksmeelselt kandma dia
pasoonist tingitud raskused ja altodegi grupp

küüs, iga loosimise eel ja järel, korraldavad pile
teid või kannavad need kassadesse laiali.

,Jä lahenduse tee on näidatud Postitab tüse 
poolt koostatud esimestes LtJ, kus nii haru
kordselt hästi Uhtuvad administratsiooni ja tee
ni jaskonna vaated. Üksikute huvid peavad siin 
astuma tahaplaanile.

.Muidu, jääb vaid sõnaks praegu nii tarviliku 
ühtlustunde õhutamine, kui seda ei suudeta ra
kenduda. ' kitsamaski ringkonnas, — ametkonnas 
ega, üksikus asutis eski.

Loodame, et need sõnad ulatuvad seekord ka 
nendeni, - kellest sõltub selle küsimuse lahenda
mine, ja, teenijaskond astub vastu uuele aastale 
jn uuele, loteriile endises sõbralikkuses ja üks
meeles. ... .. ,

Vigilis1.

Järelmärkus: Kuigi oma kirjutises olen 
klassiloterii müügitasu küsimuse lahendusena 
maininud tasu, jaotamist teenijate vahel, tegin 
seda .rohkem- edasi andes teenijaskonna laiema 
hulga: spove, nagu need esitati k. a. kongressil.

Isiklikult pooldan kogu müügitasu minekut 
postiam. erikapitali, kuna klassiloterii-piletite

müük on ju sisuliselt sama, mis eraartiklite 
müükki (vt. Postiseadus § 101).

Hr. Postitalituse direktori hoolitsusel oleme 
ametkonna erikapdali summade varal küll juba 
võib-olla paremas seisukorras teiste amet
kondade teenijaist, kuid siiski on enesetege- 
vuse alal veel küllalt tänulikku tegevusvälja, kus 
võiksime märksa produktiivsemalt kasutada neid 
summasid, kui jaotades neid. Mainiksin neist 
ainult mõnd päevakajalisemat.

1. Korterite ehitamine.
2. Odavamad, võib-olla koguni maksuta lõunad.
3. Suvilate korralik sisustamine. Krundi laien

damine Pirital ja korraliku talimaja ehita
mine.

4. Toetused puhkusele sõiduks, eriti laste
rikastele perekandadele.

5. Ekskursioonide korraldamine.
Vähemate asutiste juures, kes ei s-aa täiel mää

ral osa võtta keskustes ettevõetavatest üritustest, 
võiks olla loteriisummadest omad fondid, vähe
mate kohapealsete ürituste läbiviimiseks, nägu 
vanade töömeeste austamine nende tähtpäevadel,' 
kontori ümbruse kaunistamine jne.

" " •—.. .....vigms. *



saab jagu neist raskusist, mida tingib intonat
sioon oma nõudlikkuses .. Kutseühingu Tallinna osak,

Professor Aug. Topman, praeguseaja parim 
ja asjatundlikum koorijuht, ütles nende ridade 
kirjutajale järgmist:

„Koor on tubli. Sopranid on suurepärased. 
Altod head. Bassid väga head, kuigi siia sobiksid 
veel paar madalat oktavisti. Tenorid on üldse 
meie kooride nõrgem külg, kuid ka nemad, oma 
väikesele arvule vaatamata, ei olnud halvad. 
„Mart“ (Laurimaa) on teinud tubli töö.“

M. M.

Mõtteid postiteenijate laulukoori 
kontserdi puhul

Nüüd on ta möödunud, see niipalju tööd, ener
giat ja muret nõudnud ettevõte. Ja tulemused?

Tulemused on — hea kriitika, tunnustus asja- 
tundjailt, ülev ja optimistlik meeleolu lauljatel, 
uhkusetunne kõigil meie ametkonna kaasteenijail 
hästi kordaläinud esinemise üle.

Rahuldustunne ja iseendaga rahulolemine ka 
koorijuhil ja sektsioonijuhatusel, nähes oma ris
kantse ja küllalt kardetava ettevõtte täielikku 
kordaminekut j a õnnestumist.

Ei ole vale vana eesti rahvasõna, et julge 
pealehakkamine on pool võitu.

Julge ja optimistlik suhtumine ettevõetud as
jasse viib ikka ja alati võidule. Ja et koori 
juhatusel oli optimismi ja julgust, see tagas ka 
koori esinemise edu.

tegevusest
Peäle lühemat suvist vaheaega asus Tallinna 

osakonna juhatus septembrikuu algul jälle täie 
innuga tööle. Esimeseks ürituseks oli ekskur
siooni korraldamine 25. septembril Tallinnast 
Orule ja tagasi. Sõit toimus o.-ü. „Motori“ om1 

^nibusega.
Osakonna töörohkemaks alaks on käesoleval 

ajal kahtlemata teenijate einelaua korraldamine. 
Avamisest saadik on einela andnud üle 22.000 
eine. Einela leiab maksimaalset kasutamist. Suve
kuudel ületas einetada soovijate arv ettenähtud 
normi. Üldiselt ollakse einelaga täiesti rahul. 
Ent siiski tuleb aegajalt ette mõnesuguseid eri
arvamusi. Juhatus on püüdnud kõik teha, mis 
antud olukorras võimalik. Saadud kogemusi püü
takse ka edaspidi üldsuse huvides ära kasutada.

Suvise hooaja möödumisel asus osakonna juha
tus Pirita puhkekodu aia ümberkorraldamisele, 
kaunistamisele. Töö siin kestis seni kuni ilmastiku 
olud seda lubasid. Käsil on praegu ka tennis- 
väljaku ehitamine puhkekodu aeda. Tennis-
väljaku ehitustöid korraldab tennisring. Tööd
on tehtud rohkesti, ent palju tuleb veel teha. 
Kuna tennisrine juna aastaiu on summasid ko
gunud nn. tennisfondi kaudu, siis rahalisest
küljest töötakistust karta ei ole. Asjale lähedal-, 
seisjad loodavad, et tuleval suvel postlased-
tennissportlased võivad kasutada juba oma ten- 
nisväljakut.

Kuid ega koor tohi saadud loorberitele jääda 
puhkama. Tuleb jätkata viljakat tööd, kusjuures 
tuleb koondada koori ridadesse kõik laulu- ja 
muusikainimesed meie ametkonnas. Ja miks need 
inimesed hoiduvad koori ridadesse astumast? 
Kui arvati, et koor on liiga vähe tuntud ja 
tunnustamata, siis on nüüd viimase esinemisega 
saadud kätte see „tunnustus“ ning sellest kül
jest ei tohiks olla takistust. Suuremate asu
tiste ülemad pooldavad laulukoori vajadust ja 
isegi soovitavadki alluvaile astuda koori, nagu 
seda on teinud Telefonivõrgu ülem J. Martens. 
Peapostkontori ülemast M. Ruubelist ei maksa 
rääkidagi, kuna koor on ju tema lemmik ja laps. 
Isegi Postitalituse direktor jälgis möödunud 
kontserdil huviga ja tähelepanuga koori eeskava 
edukat täitmist.

Osakonna juhatuse otsuse kohaselt om puhke
kodu klubiruumid sügisel ja eeloleval talvel 
pühapäeviti köetud ning pakuvad mugavat puh
kevõimalusi neile, kes pühapäeviti Piritale mat
kata või seal suusatada armastavad. Suusad on 
koha peal olemas. Ka teekeetmise võimalus ei 
puudu.

Novembrikuust alates töötavad osakonna kor
raldusel eesti, inglise ja prantsuse keele kur
sused. Eesti keele lektoriks on keeleteadlane 
hr. Mihkla. Inglise keele lektoriks Tallinna 
Erakolledši õppejõud pr. Nikiforov. Prantsuse 
keele lektoriks on Aliance Frangaise’i õppejõud 
prl. Nuut.

20. detsembril korraldas osakond Kauban- 
dus-Tööstuskoja saalis jõuluõhtu.

Järgmine samm kooril oleks kontsert kusagi] 
meie naaberriigi pealinnas, nagu Helsingis, Riias, 
Kaunases või Varssavis.

Kuid asja algatuse võiks võtta endale kutse
ühingu Tallinna osakonna juhatus, kuna koori 
või sektsiooni praegune juhatus ja eriti esi
mees, kelle kavatsused Prahasse ja Budapesti 
sõiduks fiaskot kannatasid, vististi küll ei julge 
oma nina enam tulle pista.

Kuid kui- tahetakse, et koor seisaks koos 
ja ei jääks tardunud ja ükskõiksesse seisukorda 
peatuma, siis peab oskama lauljas luua huvi 
asja vastu ja üks selline abinõu oleks matk 
üle piiri naaberriiki. Kuna koor oma algaastal 
tegi juba tutvunemisretke Riiga, siis võiks kõne 
alla tulla vaid Soome ja edaspidi Rootsi ja 
Leedu.

M. Mõnnaste

*

Osakonna erakorraline peakoosolek peeti 6. 
detsembril 1938. a. Tallinna Peapostkontori kir
jade jaoskonna kirjakandjate ruumis. Koosole
kut juhatas K. Bõstrov, protokollis A. Kütt. 
Päevakorras oli teenijatele antavate lõunate kor
raldamise küsimus, jõuluõhtu korraldamise ja 
ja koosolekul algatatud küsimused. Einelaua kü
simustes võeti elavalt sõna ning kaaluti asja- 
kõikkülgselt. Üldiselt leiti, et osakonna juha
tus on teinud kõik, mis võimalik. Juhatusele 
avaldati tänu tehtud töö eest. Märkides einela 
palgalise personaali (ettekandjad) äärmiselt ma
dalat töötasu peakoosolek otsustas, et söögiar- 
arvete tasumisel võetakse igalt sööjalt 5% arvelt 
— einela teenijate heaks. Koosolek, mis algas 
kell 19.30 ja kestis kella 20.30 oli täiesti aš-: 
jalik ja üksmeelne.



ff'Doikd uueM alata***
Vagu soove vanal aastal

//

Minevik ja möödaläinud aeg olevat alati õpet
lik. Sest see andvat inimesele kogemusi, see on 
— seesuguseid juhtnööre, mis seisvat sama hul
lusti meeles kui elu esimene noomitus teenis- 
tuskirja kandmisega, kui see nuhtlus iseendale 
poolkogemata kaaskolleegi arvel pähe kukku
nud. (Jaamaülem vastutab alati, kui roopaseadja 
pöörangut ei sea ja rongi kraavi laseb!) Üks 
laulusalmgi ütleb härdalt ja ohates, et „Võiks 
uuest’ alata...!“ Mina küll päris nii ei mõtle, 
sest on ikka kaunis igav tallata tuttavat rada 
oma eelmise aja tuntud liigutustega, nagu näi
teks näuh! ja näuh! kiri või muu sortiment 
sinna ja sinna kasti või klõpsadi-kõrr! klõpsadi- 
kõrr! kommutaatori stepslitega anda noidsamu 
vanu ühendusi. Kuigi „uuest’ alates" poleks 
ehk tegemist nende õnnetute paberitega, mille 
pealkirjaks on trükitud Õiendusteade, — 
või kuigi oskaks targu ja sihiteadlikult vastata 
keskjaamas just tollele auväärt abonendile kõige
pealt, kes sel või teisel päeval kogemata astunud 
hommikul voodist välja pahema jalaga, mil
lisel asjaolul määrav tähendus päevase leksi
koni suhtes, nagu: „mis-te-magate“, „toslemid“, 
„no-ma-vaatan-alles“ jne.

Näiteks klassiloteriiga. Oleks ime lihtne: pile
teid müües hoia endale just need tähtsad numb
rid, millele langeb võit ja mille omamisel poleks 
enam lugugi palgatõusust või tõstmata jätmi
sest ega sellest utoopiast, et saadaks korteri- 
rahakest ja priirõivast, nagu on kõneldud aas
tast aastasse. Või nagu selle ameti järgus kõr- 
gendamisega, mille osaliseks sai mu naabri
mees, kuna minul, nagu konstateeritakse, olevat 
ainult kaks last, kolm ülikonda kapis ja peale 
selle olevat mind nähtud maskeraadil tegevat 
silmi ühele võõrale daamile, kies pole olnud minu 
naise moodi... seega elukombed!

Viimane asjaolu osutunud mõõtmise mõttes 
eriti kaaluvaks, sest — peetagu meeles —- te
gelda päris selge peaga ühel avalikul peol kel
legi naiskodanikuga — see asjaolu väärib kinni- 
naelutamist pikemaks ajaks, kuna siin võivad 
olla peidus kahtlased kompleksid, mis ei ole 
kooskõlas ei täishälli edaspidise võimalusega 
ega üldse moraaliga, mis eelistab ülidiskreetset, 
varjatut ja märkamatut vormi ja värvi...

Nii jah, ja et mina sõge sellele ei tulnud ja 
põhjust andsin keelepeksuks, mille õtsa nüüd 
komistas mu järk, ja et loodetav mõnekroonine 
palgatõus jäi unistuseks, nagu vististi jääb seegi 
vaga soov, et mu patune nimi sellesinatse asja 
pärast ei seisaks „eriarvel“ mitte üle kümne 
aasta... Kuid mis sa teed, omad vitsad, mis 
peksavad, — armsate kaaskodanike käte läbi, 
ja ühe inimese õnnetus on teisele õnn.

Järgmise vaga soovina „võiks uuest’ alata!" 
mul nüüd ongi, et müünuksin ma ometi maha 
oma kaks üleliigset ülikonda ja läinuksin laste
aeda ning ostnuksin sealt, ei — laenuks ikka! — 
ühe kasulapse (vanema inimese asi, ega ole 
parata!), siis olnuksin ma mõistlik mees oma 
otsekohese ülemuse meelest, ja see pagana mi
nek mardimaskeraadile jäänuks ka ära, kui 
puudunuks „pulma kuub".

Aga sellest küll pole mul kahju, et sügisel 
ei läinud sõjaks. Sest naised, need kõige kurja

juured paljudes asjus, jagasid septembrikuus 
juba avalikult kõrgemaid kohti: proua Sõdse- 
tütretädi ülemaks, preili Tuntuddaame abiks, 
proua Laseminna jaoskonnajuhatajaks jne. Ad- 
ministratsiooni-klassi kuuluvate, kuid sõttami- 
nevate meeste kojujäävate naiste suhtes aga 
hõõruti käsi, et: uhkus tuleb enne langemist, 
mis teie nüüd veel olete!

See küll naiste plaan ja targutus, mis ma 
sest räägingi. Aga mööduva aasta kroonikas 
siiski iseloomulik punkt. Nooremad inimesed on 
ju seiklusehimulised ja unustavad hästi ruttu. 
Või palju siis tänapäeval enam mäletatakse sel
lest, mis oli paarkümmend aastat tagasi, kui 
nälg ja surmahirm vaatas igale otse näkku.

Kuid eks ole intriigidel ja ebasolidaarsuselgi 
oma positiivne külg: ühe mütsi all läheks elu 
igavaks. On ikka tore asi, kui saad teisele kohe 
näkku ära öelda — kas sõna või tegumoega — 
mis sa temast arvad, ja pöörata selg. Ega see 
pihtasaanu niipea sellest toibu ja niisiis võidki 
uhkelt kõndida elust läbi kui metsast: kogusid 
ja kohinat küll, kuid „tere“ ütlemist ei ole. 
Või kuidas saakski inimeste või kolleegide vahel 
areneda sõprus või ühtekuuluvus või heanaaber- 
lik vahekord, kui seda segavad nii võrratult 
olulised tegurid, nagu: hariduse kergem või 
kõrgem tase, ametikoha suurus, majade arv, 
naise kaasavara, päritolu provintsist või püris- 
linnast, teenitud aastad, suhe või sallimatus üle
muse proua-abikaasaga, anekdootide tagavara 
ühel või teisel poolel — ning nii edasi. Ei saa 
ju kuidagi sobitada heanaab erlikku vahekorda 
siis, kui ühe indiviidi erialaks on näiteks posti 
sortimine, aga teisel ainult lihtne kirjakanne. 
Las saab ametnikuks, kui saab, -— eks siis vaa
tab, kas tal on kah mehe mõõtu. Või ametni
kud omavahel. Kuidas saabki tegelda sellise 
subjektiga, kes mässab mingisuguste naelkinga- 
dega suvel ja lumelaudadega talvel või on teatri- 
haige, kui ometi oleks mõistlikum lüüa „saas- 
koppi", jätta meelde mõni vürskelt-vürtsine 
anekdoot või istuda lihtsalt kodus, kui on poo
leli nii ülipõnevaid jutte, nagu „Roheline rat
sanik Metsikus Läänes" või „Must lõukoer met
ropoli naistepargis".

Armsad kaasaegsed, ega ma siin ometi ei aja 
kiusu-juttu ? Andke andeks, kui tundub nii! Sest 
IeJ § 2 ütleb: „Kasvatamise ja treenimise vaja
dus käib küll ka olemasoleva isikkonna kohta. 
Kuid kõige tähtsamaks tuleb pidada ametkonna 
järelpõlve õige valiku teostamist ja väljaõpet". 
Seepärast kaasaegseid kui paindumata materjali 
ei mina ega keegi teine juba ei saagi mõjutada. 
On lihtsalt selline vintske ollus, mille peale 
ei hakka ei hammas ega haamer.

Kuid võib ka olla, et mu näilik jonni-jutt, voi 
nede teiste põikpeasus tuleb sellest lihtsast asja
olust, et ametkond, kus teenitakse, peab pidama 
oma aastapäeva pahaendelisel 13-ndal kuupäe
val ... Seepärast tohiks olla ka arusaadav, et 
ükski ajaleht sedasinast 20-ndat juubelipäeva 
mitte poole reagagi ei riskinud puudutada.

Aga eks nii kah ole hea. Ajalehemees jä rea- 
tegija on kord juba loomu poolest selline asjalik 
olend, et näeb meis ja meil ainult sääraseid 
tähelepandavusi, nagu: ;,Liivasussi popsikohad



Viljandimaa telefonivõrgu 
III jsk. «motoriseeritud 

väeüksused16.

Kohalt, kus tehti tuld ja su- 
latati tina ning jätkati traate, 
viiakse sulatina ühes tulega 

järgmisele peatusele.

Posti alt posti alla liigub 
traadipoiste salk jalgratastel, 
juhid mootorratastel, kaasas 

kõikmõeldav varustis.

Viljandimaa t.-t.-võrgu III jsk. 
traadipoiste lugulaul

Hei, poisid, posti traadid valla!
Nüüd algab traadipoiste sõit 
töö lõpul jälle uude külla, 
kus tervitab meid uudne seik.
Ei tunne muret meie süda, 
kui tervitame neidu uut — 
kui sosistame kõrva sala, 
jää jumalaga, algab sõit.

Nüüd sajab vaid vihma ja kadunud päik’, 
ka postist nüüd alla on kõik.
Ja peagi on lõppenud kaugemgi sõit, 
Kõik traadid on pandud tipp-topp.
Nüüd jätame maantee ja postide rea 
ja traadid, mil lõppu ei näe — 
ja ruttame koju, sest kaua ei tea, 
kui hea võib seal olla nüüd pea.

ei saa pühapäeviti posti", «Rabasaare küla vajab 
telefonikeskjaama", „Nätsikul rüüstati posti- 
agentuur", „Postivedajal varastati piip". Ega see 
nii halb olegi, sest lektüür teemal «õnnetused 
ja kuritööd" on väga elulähedane, mispärast 
seda rubriiki ei saa ega võigi kärpida igavate 
üldsisuliste kirjatükkide arvel. Mäletate küll, 
kui põnev oli vanasti lugeda riigikogu koosolekute 
omaaegseid kirjeldusi «lehmakauplemistest" — 
sinna juurde kuuluvate pihtaandmiste, vägevate 
vahelehüüete ja vile ning kontsaklõbinaga ... eks 
olnud! Nüüd on vaiksed ajad ja eriti külarepor- 
teril nälg yaraks, kui ei tee ridu kas või 
sääraseist nähteist, millest kohapeal veel ei ole 
aimugi. Aga ega siin ole imestada midagi, sest 
külamees ütleb iga «kirjatarga" kohta luule
taja, või et see või see romaan või kirjatükk 
on «hästi luuletatud" ...

Mina küll sellele „luuletaja“-tiitlile ei preten
deeri, sest meie «Sarv" on asjalik ajakiri, kus 
romantikat ei sallita ja kellelegi pihtaandmist 
veel vähem.

Aga see võtab küll vahest imestama, kui 
põnevuses ootad «Sarve" ilmumist ja kui.. . 
ükskord see aeg ka on käes, et neid saabuvaid 
eksemplar ikesi on hulga vähem kui nimesid 
palgalehel. Kuid eks ta ole jah, pooleaasta 
tellimishinnaga võib kord minna kinno või mam
mile osta meeleheaks karbike šokolaadi. Ini
mene peab olema selge majandusliku mõtlemi
sega ja mis sa sest «Sarvikust" tellidki, kui 
selles ei ole midagi «kriminaalset", mis võtaks 
meeled põnevile või paneks rõõmsalt hüüatama: 
no küll aga sai! Inimene ja eestlane on hinda
misväärselt individualist, ja alati on nii mõnus

ja muhe tunne, kui koormat saab sikutada üks 
ühest, teine teisest otsast ning rattad seisavad 
paigal ega kulu!

Kuid nüüd ma lõpetan. Sest viimaks hakkangi 
keerutama kiusu j uttu ja mulle võidakse kära
tada, et silm sellel peast, kes vanu asju mee
nutab.

Uut ja paremat aastat soovides, eriti klassi- 
loterii alal (palgale pannakse tulumaks ja laste- 
abirahale kogukonnamaks, aga võidumiljon või
dakse hoida oma teada, kui kollektiiv ei lähe 
kohtusse...!)

Teie Sulerüütel



POSTIMUUSEUM
õli ametkonna XX aastapäeva puhul vaatamiseks 
avatud k. a. 13. novembril, kella 13—17.

Väljapanekud olid kohaldatud päevasündmuse 
kohaselt ning täiendatud uue pildimaterjaliga.

Muuseas olid iseloomustavamatest asjadest 
näha Eesti postiükenduste kaart, millel ülevaate 
saamiseks maakondade viisi nelja liigi lipukes
tega olid märgitud 1918. a. Saksa okupatsiooni 
ajal, E. V. iseseisvumisel novembris ja detsemb
ris 1918. a. avatud p.-t. kontorid ja punaväe 
pealetungil ajutiselt evakueeritud ning pärast. 
Vabadussõda rinde nihkumisel ida poole, uuesti 
avatud p.-t.-kontorid; selle postiühenduste kaardi 
juurde kuulus veel nimestik p.-t. asutiste tähes
tikulises järjekorras, milles näidatud iga p.-t.- 
kontori avamise aeg; administratiivne kaart 
Eesti-, Liivi- ja Kuramaa kohta 1918. a. Saksa 
okupatsiooni ajast; samast ajastust postisaade
tised mitmesuguste postitemplijäljenditega ning 
tsensuurile läbivaatamiseks määratud kirjaposti- 
saadetiste kotilipik ja kimbulipik; pilt S. Karja 
t. 6 Tallinnas asuvast hoonest, kus vahetalituse 
bxlroos „KOSMOS“ Saksa okupatsiooni ajal toi
musid „põrandaaluse“ Eesti posti organiseeri
mise eeltööd H. R ikan d’i ja teiste veneaegsete 
eesti p.-t. ametnikkude osavõtul; Eesti Ajutise 
Valitsuse koosseis 12. nov. 1918. a. (pilt); „Üle- 
andmise leping" (RT 1 —1918), mis Riias 19. 
novembril 1918. a. sõlmitud Saksa riigi pea- 
voliniku Aug. Winni g’i ja Eesti Ajutise Valit
suse esindajate vahel ja milles p. 4 käsitletakse 
ka p.-t. ühenduste üleandmist; Teedeministee
riumi liigitusskeem 5. dets. 1918. a., milles 
teiste seas figureerib ka Postivalitsus ühes 
tema kolme peaos akõnn aga ning teiste alljaotus
tega „laudade“ järgi; E. V. Postivalitsuse 13. 
nov. 1918. a. isikkonna pilt ajalooliste origi- 
naalallkir j adega (puudub nende seas üks — 
I. Abarenkov); esimesed Eesti p.-t. taksid, mida 
esimene teedeminister F. Peterson kinnitas 
15. nov. 1918. a. (RT 2 —1918); esimesed Eesti 
postmargid (5- ja 15-kopikalised); seinal pilt 
— Eesti Vabariigi väljakuulutamine — 24. II 
1918 —; Paide ptk. veneaegne pakikaart, millel 
Eesti postmargid eestikeelse posti-kalendertemp
liga kustutatud, kuid omapärane on see, et ka- 
lendertetiipel ise kandis 3. juuli 1918. a. kuu
päeva (!?). Nagu selle pakikaardi väljastus- 
tusmärkest näha, on see pakk väljastatud 1919. 
a.; hädapakikaart, mille, vastava plangi puudu
misel, harilikule valgele paberilehele nõuete ko
haselt . koostas Kuivaste ptk.; ajutiste eesti posti
templi jäljendite (postiasutise nimetusega) kogu, 
mida tarvitati Eesti posti ametkonna algaastail 
postmarkide tembeldamiseks korrapäraste eesti 
Kalendertemplite puudumisel. Mõned neist, nagu 
„Mustvee“, „Valga“, „Pärnu Jaakob!', ,,Laim
jala", „Voldi", „Sangaste“, ,,Võtikvere” ja tei
sed on kaunis omapärased. Oleks tänuväärt, 
kui tolleaegsed asjaosalised nende omapäraste 
ajutiste templite saamisloo ja tarvitamise kohta 
saadaksid Postimuuseumile lähemaid andmeid ja 
ühtlasi ka muid andmeid ja esemeid Eesti posti 
lbomisajastu .kohta,

I Peale selle olid näha ropud Postimuuseumis 
säilitavad ametkonna kultuurloolise väärtusega 
huvitäyad esemed mitmesugustest ajastutest.

' Kõige uuem Postimuuseumis alalhoitav ese on 
Ppstitalituse nimeline kaunis plankett,

mis on saadud k. a. 26. VI kuni 4. Vii 
Cehhoslovakkias (Prahas) peetud rahvusvaheli
sel filatelistlikul näitusel Eesti postmarkide välja
paneku eest. Ka neid näitusel olnud Eesti post
marke, mis olid korrastatud kolmele papp-tahv
lile, oli võimalus Postimuuseumis näha.

Postimuuseumi teiste külaliste seas oli ka en
dine Postipeavalitsuse ülem härra H. Rikand, 
kes isiklikult andis Postimuuseumile üle väärtus
liku kingituse. Viimane koosnes huvitavatest 
posti kirjaümbrikest Eesti posti loomisaastaist 
ning eriti väärtuslikest 9 vene postmargist (1-, 
2-, 3-, 5-, 10-, 15-, 25- ning 50-kopikalised ja 
1-rublane) ületrükiga „Eesti Post".

Härra Rikand tegeles muuseas ka Posti- 
muuseumi asutamise küsimusega, mille tõendu
seks leiame tema korralduste märkmikus nr. 99 
all, 26. sept. 1921. a. vastava sissekande.

Ei olnud tollal veel küllalt aega ega ka võima
lust selleks, et käesolevat kavatsust teostada. 
Aastate möödudes, alles 1935. a. peale võttis 
omal ajal algatatud kavatsus, asutada ametkonna 
muuseum, konkreetse kuju. Tänu Postitalituse 
direktorile G. Jallaja s’ele sai Postimuuseum 
k. a. 29. märtsil asuda omaette neljatoalisesse 
väikesesse ruumi Postitalituses (Kreutzwaldi 12), 
III korral.

Külaliste seas väljaspool ametkonda viibis 
Meremuuseumi juhataja kapten M. M e i.

Väärtusliku kingituse sai Postimuuseum ka 
Soomest, postiinspektor J. Grönroos, posti- 
ajaloolane Vaasast, saatis ligi 15 kg 
raske raamatu, mis kokkuköidetult sisal
dab kõik Soome posti 300 a. juubelisündmuse 
kirjutisi ja pilte sisaldavaid soome- ja rootsi
keelseid ajalehti ning ajakirju, mille ees mitme- 
kümneleheküljeline sisuregister. Teine selline 
eksemplar on hoiul Helsingi Postimuuseumis, 
Yrjönkatu 5.

Ametkonna aastapäevaks valmis allakirjutanul 
käsikiri nimetuse all — Posti kronoloogia E. V. 
posti ametkonna loomispäevilt, 1918. a. kohta —, 
milleks uurimused, esialgu peamiselt posti kohta, 
on teostatud Riigiarhiivis Toompeal, Teede
ministeeriumi arhiivis ning Tallinna Börsi Komi
tee arhiivis.

Avaldatud soovidele vastu tulles palun neid 
asjahuvilisi kolleege, kes soovivad vaadata Posti- 
muuseumi kogusid, kas ametiajal või erandjuhtu
del, kui see võimalik, ka teistel aegadel (ka 
pühapäevil), selles asjas pöörduda allakirjutanu 
poole (telefon 302-75 või 302-92 kaudu, rahvus
vaheline büroo Postitalituses). Samasugune või
malus on ka läbisõidul Tallinnas peatuvatel 
kolleegidel.
‘ Jul. Bleyer.

„La Interligilo66 Balti erinumber
Eesti, Läti ja Leedu posti 20-aastaseks saa

mise puhul ilmus novembrikuus rahvusvahelise 
esperantokeelse postiajakirja „La Interligilo" 
Balti riikide erinumber. Erinumber on trükitud 
Tallinnas ja on toimetatud Postiteenijate Kutse
ühingu Tallinna Osakonna Esperantoringi poolt. 
Erinumbri väljaandmist on toetanud Eesti ja 
Läti postiteenijate kutseühingud ja Leedu posti- 
talitus.



POST! UUDISEID
LAIAST MAAILMAST —

^ AUSTRAALIAST
Uus postikottide puhastamise 

moodus.
Melbourne’is võeti hiljuti katseks tarvitusele 

uus postikottide puhastamise viis. Puhastamist 
toimetatakse masina abil, imemise teel.

Teenijad, kes jälginud masina otstarbekust, 
arvavad, et nimetatud masina puhastamisvõime 
ulatub ainult teatud piirideni, ja sellepärast 
oleks vajalik tegevusse rakendada veel teine ma
sin, mis peale tolmust puhastamist kotid läbi 
peseks.

Heaolu-osakond postitalituse 
juur d e.

Austraalia postitalituse juurde moodustati n.n. 
heaoluosakond, mis teotseb personaalosakonna 
sektsioonina. Selle osakonna loomisega on ta
hetud erilist tähelepanu juhtida teenisjaskonna 
heaolule. On koguni ettenähtud nn. heaoluamet- 
niku nimetamine postitalitusse ja kõigisse suu-

„Minerva“ munamakaronid
Mõnelt poolt on püütud varju heita Minerva 

munamakaronidele, nagu ei sisaldaks nad mune, 
vaid ainult värvi. Minerva munamakaronid eri
nevad teistest samanimelistest toodetest järg
miste omaduste poolest:

1) Nad sisaldavad mitte üksnes munakollast, 
vaid ka munavalget, mis teeb munamakaroni 
täisväärtuslikumaks kui üksnes munakollane;

2) Nad sisaldavad vajalisel määral taime- 
pigmenti — karotiini, mis on provitamiin A, 
ja muutub vitamiin A-ks, mis arendab inimeste 
kasvamist, inimese maksa toimel.

Minerva munamakaronid säilitavad kollaka 
värvuse ka pärast keetmist, kuna ainult muna
kollase lisandusega munamakaronid muutuvad 
keetes valgeks, sellega kaotades oma isuärata- 
vuselt.

Juurdelisatud taimepigmendist makaronide 
keetmisel osa lahustub keeduvedelikus ja an
nab sellele meeldiva kreemika värvuse, sellega 
tõstes roa isuäratavust.

Minerva munamakaronide valmistamisel on 
silmas peetud kõiki ülemal loetletud tarvitajate 
nõudeid, mis on üles seatud tarvitajaskonna 
enda poolt. Suur Minerva munamakaronide läbi
müük. tõendab, et Minerva makaronitehas on õieti 
tabanud ja osanud rahuldada paremate makaroni- 
sortide tarvitajate nõudeid ja maitset.

Minerva munamakaronid ei vaja reklaami: 
kaup kiidab iseennast!

rema linna postkontoreisse. Heaoluametniku 
ülesanne on hoolitseda teenijaskonna haridus
liku taseme tõstmise, tervishoiu tingimuste pa
randamise, ametialalise oskuse tõstmise ja muu 
vajaliku eest hoolitsemine. Muuseas ka teenijas
konna ja postitalituse vaheliste vahekordade re
guleerimine ja selgitamine.

INGLISMAALT ^

Posti teenijad nõuavad jõulura h ii 
postil.

Inglise postiteeni jäte ühingu ,,Union of Post; 
Office Workers" tänavusel kongressil võeti 
vastu otsus, mille kohaselt nõutakse alates täna
vustest jõuludest postil jõulurahu, s.t. töö kat
kestamist esimesel ja teisel jõulupühal. Vastu-- 
võetud resolutsioon esitati postitalitusele. ■

Selles tuuakse ette, et kõigil tööaladel — peäle 
posti — võivad inimesed pühitseda jõulupühi. 
Postiteeni j aist võivad seda aga mõned üksikud, 
kuna postile kuhjub just pühiks suur töökoorem. 
Postiteeni jäte arvates nõustuks publik vastava 
korralduse puhul protesteerimata oma jõuluposti 
varem postile tooma. -

Iirimaal lubas postitalitus alates möödunud 
aastast katkestada töö postil jõulude ajal. Kuigi 
nimetatud korraldus pandi kehtima katseks kol
meks aastaks, pole kahtlust, et see korraldus -. 
muudetakse jäävaks, sest püha der abu läbivii
mine postil õnnestus juba esimesel katseaastal 
paremini, kui seda julgesid loota suurim a.dki 
optimistid. Suurimad teened selles on publikul,: 
kes suhtus korraldusse täie arusaamisega. 

Postdtalituselt oodatakse vastust. ‘

Gaasimaskid telefonipreilidelev 
Londonis tutvustatakse keskjaama preilisid,, 

gaasimaski tarvitamisega, et õhurünnaku puhul 
ei katkeks sideteenistus. Gaasimaskid, mis 
konstrueeritud eriti telefonikeskjaama teenijate 
jaoks omavad „sissemonteeritult“ mikrofoni ja. 
kuuldeklapid, nii et töötamine gaasimaskis toi
mub nii-ütelda välisilmast isoleeritult! Nagu 
proovid näitasid, ei sega mask töötamist väjhe-

DAAMIDE pesu, sukad ; 
Laslerilelus, pesu, koollyör-; , 
mid, võimlemise ülikonnad,J.;

Õed Böckler |
TALLINN, KINGA õ/õ
Tel. 474-55 ' 7^

Tellimiste vastuvõtmine ka tarvitaja materjalist ' 0



matki. Enamik Londoni telefonipreilidest on kat
seliselt töötanud gaasimaskis 15 minutit gaasiga 
täidetud ruumis.

AMEERIKA-ÜHENDRIIKIDEST

Post töötab puudujäägiga.
Möödunud aasta USA postiteenijate kongressil 

võeti vastu resolutsioon, millega nõuti maa- 
kirjakandjaile palka juurde. Sellele nõudmisele 
vastates on president Roosevelt muuseas ütel
nud, et ta peab maakirjakandjate praegusi tasu
sid küllaldaseks (I liik 1.150, II — 1.250 ja 
III — 1.350 dollarit aastas) ja nende tasude, sa
muti tasude suurendamine üldse ei tule seni 
kõne alla, kuni post suudab oma eelarve täita 
puudujäägita.

Postiteenijate ajakiri „Railway Post Office" 
kirjutab sel puhul, et tänavune eelarve suude
tavat täita.

.. . aga jalanõud ostke „TlaU(inai)a&i''
Tallinn, Estonia pst. 15. Tel. 457-96

Halb valgustus postkontorites.

Vastates ametnikkonna ringist tulnud kaebus
tele ametiruumide halvasti valgustamise asjus 
teatab postitalitus, et uutes hoonetes on kõikjal 
valgustus lcülaldane. Vanades majades aga lu
batakse igakordse vastava kaebuse korral toi
metada kohapeal järelevaatus ja puuduste avas
tamisel need kohe kõrvaldada.

Postil kaheksa püha.
11. november, päev millal 1918. aastal Maa

ilmasõjas vaherahu tehti, kuulutati nüüd Amee
rikas ka postipühaks. Koos nimetatud pühaga 
on postil nüüd kaheksa püha, millal töö kat
kestatud. Nende hulgas on: Uus-aasta,
G. Washingtoni sünnipäev (22. veebr.), Iseseis
vuse päev (4. juuli), esimene esmaspäev sep
tembris kui tööliste püha, vaherahupäev ja jõulu 
esimene püha.

Vaherahu-päev on pühendatud maailma rahu 
säilitamiseks.

Õiete tarvitanud

<PETRIX>
taskulambi-patareisid?
Ostke ja veenduge suures vastu

pidavuses ning kvaliteedis.

JOH. FREYBACH
TALLINN, VÄIKE KARJA TÄN. 8

SAKSAMAALT
Postiteeni ja hüvedest.

Möödunud aastal kehtima hakkanud posti
teenijate heaolu-korraidus näeb ette postiteeni- 
jaile aastas kümnepäevase tasuta puhkevõi- 
maluse puhkekodus, hotellis elik võõrastemajas, 
kusagil looduslikult ilusas kohas. (Juba vare
mad saksa postiteenijate organisatsioonid oma
sid hulga puhkekodusid, mis natsionaalsotsial. 
võimu tulles võeti uue riigiteenijate ühingu poolt 
üle) Postitalitus kannab ka puhkusele sõitja 
sõidukulud. 1937. aastal oli tasuta puhkus või
maldatud 7.700 postiteenijale. Käesoleval aastal 
oli ette nähtud puhkus 12.000 teenijale. Lisaks 
nimetatuile saavad 1.000 austrialast postiteenijat 
samadel tingimustel tänavu puhkuse. Puhkeajana 
on ette nähtud aeg 1-st aprillist kuni sügiseni. 
Sellise puhkuse korraldamine maksab riigile 
1 miljon marka.

Peale selle moodustati tänavu esmakordselt 
veel puhkevõimalus naisteenijaile, kes töötavad 
närvepingutavatel keskjaama või postitšekiameti 
teenistuskohtadel. Kavatsetakse suur osa nime
tatud teenistuskohtadel töötavaist naisteenijaist 
paigustada iga aasta kaheks nädalaks eriti sel
leks ehitatud posti puhkekodudesse.

Aastal 1925 asutatud nn. „posti laste heaolu" 
asutis leiab iga aastaga enam tarvitajaid. Möö
dunud aastal suvitas nimetatud asutise kodudes 
üle 6.300 postiteeni ja lapse.

Naine ärgu tarvitagu mehe tiitlit.
Tänapäeva inimese tunnetele ei olla see enam 

vastuvõetav, et naine või lesk seoses oma nimega 
tarvitab oma mehe ametinimetust, tiitlit või aka
deemilist kraadi ja seepärast riigikohtuminister 
on annud välja üldmääruse, milles soovitab hoi
duda kodanikel tarvitamast eesnimetatud tiit
leid, kraade jne. Eriti soovitatakse neist hoi
duda ametlikkudes dokumentides, kirjutistes, 
pealkirjades ja aadressides. Kui see üksikjuh
tudel vältimatu, soovitatakse kirjutises valida 
vorm, mis laseb selgesti mõista, et nimetus ei 
kuulu mitte kõne all oleva isikliku nime juurde.

VALMISRIIETEÄRI

„Dernier Cri“
HARJU 29
Parim ostukoht 

Soodsad maksutlngimused



Telefoniareng Leedus
Enne Maailmasõda oli praegusel Leedu maa

alal telefon ainult Kaunases ja Šiauliais. Kau
nase esimese keskjaama ehitasmisaja kohta tea
ted puuduvad. Teada on ainult, et 8. martsi! 
1904 (v. k.) Vene siseminister kinnitas Kau
nase telefonivõrgu kasutamise määruse. Sellest 
võib siis järeldada, et Kaunase telefonivõrk on 
ehitatud Vene valitsuse poolt umbes samal ajal. 
1906. aasta telefoniabonentide nimekirjas leidus 
113 abonenti ja 1914. a. oli neid 368.

Enne sõda telefoniabonendid maksid aastas: 
peaaparaadi eest 75 rubla, lisaaparaadi eest 50 
rubla. Kui abonent oli keskjaamast üle 2 km 
eemal, siis tuli tal iga järgmise kilomeetri pealt 
maksta 15 rubla liinimaksu. Telefoni sissesead
mise ja kohalikkude kõnede eest maksu ei 
võetud.

Võib öelda, et telefon omas Kaunases tollal 
ainult kohalikku tähtsust ja alles Maailmasõja 
algul olid juba ka mõned kaugeühenduste liinid. 
Pea kogu võrk koosnes raudtraat-õhujuht- 
meist. 1915. aasta!, kui Saksa sõjavägi lähenes 
linnale, Vene võimud hävitasid telefoniseadmed 
ja viisid Vilnosse kõik, mida sai transporteerida.

Saksa okupatsioonivõim seadis sisse oma tele
fonikeskjaama ja algas korraldama Kaunase te
lefonivõrku. Sakslased seadsid üles palju uusi

/podtidarve' 1Q3S. a*

aastakäigu Sisuregister ilmub 
jaanuarikuu numbris

kohalikke ja linnade-vahelisi liine, muuseas ka 
ühenduse Saksamaaga. Sõjaajal oli Leedu ale
vite vahelgi telefoniühendus, kuid kogu see võrk 
oli ainult Saksa sõjaväe teenistuses.

Sakslased Leedust lahkudes laostasid endi 
poolt ehitatud telefonivõrgu, vedades juhtmed, 
aparaadid, kommutatorid jne. Saksamaale. Leedu 
algas telefonivõrgu loomist neist vähestest ma
terjalest, mida okupeerijad ei saanud ära ve
dada. 1919. a. juuli algul Leedu valitsus võttis 
Saksa sõjaväelt üle Kaunase 350-numbrilise 
keskjaama ja ka veidi muid materjale. Sellest 
ajast peale algas siis iseseisva Leedu telefoni
võrgu korraldamine, mille väljaarendamiseks tuli 
alguses väga palju pingutusi teha. 1922. aas
tal otsustati ehitada uus keskpata,rei-süstee- 
miline keskjaam, mille valmistas ,,Siemens ja 
Halsl<e“ 1923. aastal. Keskjaam projekteeriti 
10.000 abonendi jaoks, kuid alguses seati üles 
ainult 1.500-numbriline kommutaator. Ka ehitati 
30 kaugeühenduse liini. 1925. a. olid kõik 
numbrid välja antud ja nõudmine telefonide 
järele kasvas nii, et pea iga aasta tuli sisse
seadet laiendada. Koos sellega tihenes ka juh- 
mete võrk, nii et mõnel tänaval oli ^postidel nii
palju traate ja kaableid, et polnud enam ruumi 
uusi juurde panna. Siis 1928. a. hakati juht
meid kaableis maa alla paigutama.

Möödunud aastal avati Kaunases koos ees
linna Šanciai’ga automaat-telefonikeskjaam. Kesk
jaama ehitas inglise firma „Automatio Electric 
Company". Keskjaamas on tarvitusele võetud 
tehnika viimased saavutused. Keskjaama ehi
tusel on ette nähtud võimalused vajaduse kor
ral keskjaam laiendada ja täiendada ilma olu
liste muudatusteta.

Abonentide arv oli 1. oktoobril s.a. Kaunases 
8.700 ja kogu riigis 24.000,



Johannes Varkel 50-aastane
S. a. 16. novembril pühitses Nuia postkontori ülem Johan

nes V a r k e 1 oma 50 a. sünnipäeva. Juubilar sündis 16. 
XI 1888. a. Kiviristi talus Polli vallas Pärnumaal: Hariduse 
sai Polli Saaretsi vallakoolis ja Karksi kihelkonnakoolis, 
mille lõpetas 1905. a. Võttis osa õpet. kursustest Tõrvas 
1907 ja Valgas 1909. Töötas abiõpetajana Karksi kihelkonna
koolis 1907—09 ja Kilingi-Nõmme 2-kl. klk.-k. 1909—10; oli 
Lihula ap. õigeusu kiriku köster ja klk.-k. õpetaja 1910—16, 
millal astus postit. õpilasena Lihula postkontorisse. Töötas 
iposti-telegr.-ametnikuna Lihulas 1916—17, Vanamõisa posti- 
telegr.-jsk. ülemana 1917—18. Sõja eest evakueerituna elas 
Venemaal, kuid tuli sealt varsti jälle kodumaale tagasi. Oli 
Kasari postkontori ülemaks kuni 1923. a. Nuia postkontori 
ülemaks on 7. V 1923. a. peale. Juubilar on 31 aastat teeni
nud postiametis, millest 15 aastat Nuia postkontoris.

Soovime tublile ja tõsisele töömehele palju õnne, tervist 
ja töötahet.

"J. Varkel, Nuia ptk. iilem

Karl Lalli 25 a. teenistusjuubel
3.. detsembril 1938. a. pühitses Nõmme postkontori ülem 

Karl, Lall oma 25-a. teenistus juubelit postiametkonnas.
,Lugupeetud juubilar sündis 4. mail 1885. a. Tartumaal,

Jõgeva, vallas, Matsi talus taluperemehe pojana.
Postiteenistust algas Jõgeva postkontoris 3. detsembril 

1913. a. 1. märtsil 1919. a. määrati sama postkontori ülema 
abiks ja 1.' novembril 1921. a. Nõmme postkontori ülemaks, 
kus teenib ka praegu.

Juubilar on tegev ka paljudes seltskondlikes organisatsioo
nides juhtival kohal.

, Teenete eest on juubilarile annetatud Valgetähe 5. klassi 
teenetemärk.

Kaasteenijad soovivad lugupeetud juubilarile tervist, õnne 
jn edu edaspidiseks teenistuseks.

Märt Toome
14. detsembril s. a. täitus 30 aastat postiteenistust Viljandi 

postkontori vanemal postiljonil Märt Toom e’l.
Juubilar Märt Johani poeg Toome sündis 1877. a. aprilli

kuu 5. päeval Viljandi vallas, Pani talus. Koolihariduse 
sai ta Pilistvere kihelkonnakoolis. On olnud tsaariaegse Vene 
(soldat ja on osa võtnud kuulsast Vene-Jaapani sõjast. La- 
hmguväljult tervelt naasnud ja sõjaväeteenistusest vaba
nenud siirdus kodumaale ja asus tegevusse äri alal. Kuid 
varsti keerab ta sellele tegevusele selja ja asub jälle tiiki 
teenima, sedakord aga posti alal, temast saab 14. detsembril 
1908 Viljandi linna postiljon. Oma ametile on ta truuks 
jäänud tänini. Juubilar on agar posti teen. kutseühingu tege
lane. Ühingu asutamisest saadik on ta olnud selle juhtiv 

M. Toome, Viljandi ptk. v. post. või tegev liige. . .. .................. ............................. .......----



Teenistuslikke raskusi juubilar ei karda. Hoolsalt ja 
kohusetruult täidab ta oma ülesandeid. Olgu see suvel kõrve
tava päikese all, kui higi voolab ojana, või talvel, kui pa
kane paugub ja lind lennult külmanuna alla kukub või rong 
tuisku kinni jääb, alati on ta lõbusalt tööhoos, naeratus 
huulil.

Kaasteenijad õnnitlevad auväärt juubilari ja soovivad 
talle raugemata tööindu ja tervist edaspidiseks teenistuseks.

Jaan Ode 50-aastane

Ei tahtnuks nagu uskuda, et posteljon Jaan Ode jõudis 
22. novembril juba oma 50-da eluaasta künniseni. Aga ome
tigi see on nii. Väliselt veel nii üsna nooruslik, täis alatist 
imahedat huumorit, häätahtlikku seltsimehelikkust — aga 
juba ongi seljataga oma 50 sellel Tõrva postkontori ühel 
vanemal kandesambal. Just vanemal, sest postiametniku elu
kutsesse ta siirdus juba tsaariajal, pääsenud invaliidina 
Varssavi alt Maailmasõja möllust, evinud au — olla esimene 
;Maailmasõja haavatu Valga haigemajas. Tsaar teda ei J. Ode, Tõrva ptk. post.
vajanud enam suurt Venemaad kaitsma — talle jäi nüüd
Tõrva postkontor oma kirjadega, mida ta nii truilt on kandnud laiali kauade aastate vältel, saades 
sealjuures väikeses Tõrvas nii üldtuntud ja omaseks kujuks, ilma kelleta nagu polekski Tõrvas 
õiget postitoimetamist. Oli Tõrvas tsaariajal, revolutsioonipäevil, tegi läbi okupatsiooniaja ja puna- 
vägedeaegse sõjamöllu kuni Tõrva vabanemiseni — ikka postkontoris. Pole just väike nende posti
ametnike hulk, kes Tõrva on tulnud ja siit läinud. Jaan Ode, põlise helmelasena, on aga jäänud. '

Ta juubelipäeval ühineme kõikide ta sõpradega ja surume südamlikult ta kätt.

„Postisarves“ hakkab ilmuma 
H. Rikandi mälestusi

„Postisarve“ 1938 a. jaanuarikuu numbrist ala
tes hakkab ilmuma H. Rikandi mälestuste-sari 
„Võõra ikke alt Eesti Vabariigi Postini". Elavas 
ja ladusas keeles kirjeldab H. Rikand oma mä
lestustes neid olukordi ja tingimusi, milles eesti 
posti teenijad tuli tegutseda ja töötada Maailma
sõja ja sellele järgnevail segastel ja täis kee
rulisi sündmusi aastatel. Kinofilmina jooksevad 
me silmi eest mööda Vene tsaarirdgi surveajad; 
revolutsioonipäevad oma miitingute, valimiste, ko
missaride, tribunaalide, rongkäikude ja streiki
dega; iseseisvuse väljakuulutamisepäevad oma 
elevuse ja lootustega ning sellele järgnenud oku- 
patsioonipäevad ning lõpuks vaba Eesti posti 
loomis ea ja järk ühes kaasaskäinud murede ja 
raskustega. „Võõra ikke alt Eesti Vabariigi Pos
tini" köidab lugejaid esimestest ridadest peale.

Kaastööd järgmise numbri jaoks 
palume saata hiljemalt 

6. jaanuariks.
Toimetus.

Toimetusele saadetud kirjandus
„V a i m 8 u s e Ideoloogia" nr. 4—6, juu- 

belinumber, 48 lk. hind 90 snt. Ajakiri käsitab 
usulisi, filosoofilisi ja okultseid küsimusi.

Sisus: Valguseotsija hing — Hilarion. 
Ühised sihid ja eesmärgid — M. Ruubel. Üld- 
hüvangu ideaal — N. R. Tundmatu „Mina“ ot
singul — P. Brunton. Kristlus ja taassünd — 
V. P a b s o n. Kas uskuda pimesi või nähes ? — 
A. Suurkask. Inimese keha sümboolika — 
M. Hall. Psüühiline energia — A. Klizovs- 
k i. Intuitsiooni arendamisest — P. Dõnov. 
Mediteerimisest. Enesemõjutamise protsess. Üle- 
meelelised nähted teadusliku uuringu objektina
— Th. Weimann. Inimese keha kiirgaviisist
— ins. Givele — Pariisist. Pendel minu arst
imes praksises — Dr. med Hans Leesment, 
san.-kindral. Mõtete säilumine — Dr. Papus. 
Mediaalsed nähted Prahas — närviarst dr. 
Š i m s a. Minu ülemeelelisi elamusi Kolga lossis
— R o d e r i ch krahv Stenbo ck. Hinge
mõiste Eesti rahva kujutluses — K. H a g e- 
meister. Arsti ülesandeid — Prof. K. G. 
K u p f f e r. Pimesoole põletik ja selle kõrval- , 
damine ilma operatsioonita -— R. L. Teateid, jne. 
Tekstis 18 pilti ja skeemi. -

Ajakiri sisaldab algusest lõpuni huvitavaid 
ja uudseid mõtteid.



Mis on „jõulumark"?
Tuberkuloosi Vastu VõH1 emise Sihtasutis saa

tis toimetusele alljärgneva ki jutile palvega aval
dada see ,,Postisarvest Toimetus teeb seda 
meelsasti.

Ohtlikumaks rahva, eriti tema elujõulisema 
osa laastajaks sotsiaa'seks haiguseks on t i i s i - 
kus. Ka meie väikesest eesti rahvast langeb 
igal aastal 1800—19G0 inimelu ohvriks tiisikusele. 
Aastat viisteistkümmend tagasi oli see ohvrite 
arv veel märksa suurem, ületades 2800 piiri. 
Tänu energilisele ja kavakindlale tuberkuloosi 
vastu võitlemise tööle on see arv suudetud alla 
suruda praegusele tasemele. Eriülesandeliste ja 
otstarbekohaste asuti te ja ettevõtete tööleraken
damise puhul saavutaksime veelgi paremaid taga
järgi. Aluseks võttes tühikusse suremust Taanis 
peaksime olema võimelised veel igal aastal pääst
ma hulga inimelusid halastamatu vikatimehe 
küünte vahelt.

Seda saavutada suudaksime aga vaid siis, kui 
seda võimaldavad soodsad majanduslikud tingi
mused.

Kahjuks on tuberkuloosi vastu 
võitlemise töö kulurikas, tema 
saavutused selleeest aga erilised 
— inimelud. Tuberkuloosi vastu võitlemise 
tööd toetavad riik, omavalitsused kui ka vaba
tahtlikud seltskondlikud annetused „valgelille- 
päev“. üksikisiku koormus tuberkuloosi vastu 
võitlustöös ei ole aga mitte suur: kaudselt, s. o. 
riiklikkude ja omavalitsuse maksude näol ja ot
seselt, s. o. vabatahtlikkude larmetuste näol kokku 
ohverdab iga kodanik tiisikuse vastu võitlemiseks 
ümmarguselt 25 senti, kusjuures vabatahtlikud 
annetused selles summas moodustavad ligikaudu 
2 senti.

Tuberkuloosi vastu võitlemiseks ohverdatavate 
vabatahtlikkude summade suurendamise eesmär
gil laskis Tuberkuloosi Vastu Võit
lemise Sihtasutis käesoleva aasta 
jõulukuuks käibele nn. „j õulumar- 
g i d“.

,,Jõulumark“ kujutab enesest meeldivat, värvi
küllast, jõulumeeleolu taotlevat margikest, mis 
kleebitakse jõulukuus saadetavaile kirjadele, 
postkaartidele ja postpaklcidele, kirjal ümbriku 
tagaküljele ja kaartidel sõnumite osale. Post
margina nad maksvad ei ole.

„Jõulumargi“ idee on pärit Taanist, kus 1904. a. 
ilmus käibele maailma esimene ,,jõulumark“. Idee 
on levinud ja 1937. a. oli „jõulumarkeu käibel 
45 riigis, kõigis viies maailmajaos. „Jõulumar- 
kide“ sissetulekuist on asutatud hulk eeskuju
likke tiisikusesanatooriume ja -ravilaid.

Eesti „jõulumarkide“ sissetulekuist asutatakse 
fond tiisikushaigete töökodu asutamiseks.

Meil on palju tiisikushaigeid, kellede tervislik 
seisund laseks neil teha kergemaid töid, mis nad 
hea meelega ka teeksid, et saada lahti alaväär
tusliku ning ühiskonnale kasutu kodaniku tun
dest. Avalikud ja eraasutised rahvatervishoiu 
huvides lahtist tiisikust põdevaid isikuid ame
tisse võtta ei või. Sellepärast oleks hädavaja

lik ellu kutsuda tiisikushaigete töökodu, kus nad 
saaksid töötada jõukohaselt arstliku valve all, 
saades ka tarvismineva ravi osaliseks. Samuti 
oleks võimalik nende asutise juures ellu kut
suda osakonnad, mis püüaksid hankida sanatoo
riumidest ja ravilaist lahkuvaile paranenud tii- 
sikushaigeile jõukohast teenistust, et sanatoo- 
riumiravi tagajärjed sotsiaalse kitsikuse survel 
ei häviks ja et inimene ei satuks tagasi kurja 
taudi küüsi.

Tuberkuloosi Vastu Võitlemise Sihtasutis loo
dab, et iga jõulumeeleolust vallutatud kodanik 
peab ka meeles neid, kes jõulurõõmust ei saa 
sajaprotsendiliselt osa võtta, s.o. tiisikushaigeid 
ja et ta paljuks ei pea ohverdada 
väikese summakese „j õ u 1 u m a r k i d e“ 
ostmiseks. „ J õ u 1 u m a r g i d“ on müügil 
l. detsembrist 1938. a. kuni 1. jaanuarini 1939. a.

Müügihinnaks on 5 senti tükk.
,,J õ u 1 u m a r g i d“ peaksid kujunema 

meil samasugusteks endastmõiste
tavaiks jõuluesemeiks kui jõulu
kuusk ja -küünlad.

TEENISTUUKKE TEATEID
NIMETATAKSE MEH. ÕPILASEKS 

Laastau, Hugo — Virumaa t.-t.-v., 21. nov. 1938.

NIMETATAKSE AMETISSE 
Lindus, Richard, riigitööl. Järvamaa t.-t.-v. — 

mont. Tartu telefoniv., 21. nov. 1938.
Mirtpärg, Anna, ajut. tööj. Tallinna telefoniv.

— ametn. kand. Nuia ptk., 25. nov. 1938, teen. 
huvides.

MÄÄRATAKSE UUE AMETI PEALE 
Raev, Julius, 4. j. ametn.-vabateen. S.-Jaani 

ptk. — ülema abi aj. kt. Lihula ptk., 16. |hov. 
1938, teen. huvides.

KINNITATAKSE AMETIJÄRGUS 
Piliste, Evald, meh. aj. kt. Läänemaa t.-t.-v. — 

mehaanikuks, 1. dets. 1938.
Liiv, Voldemar, meh. aj. kt. Tõstamaa ptk. — 

mehaanikuks, 1. dets. 1938.
KÕRGENDATAKSE PALKA 

Sukk, Salme, ametn. kand. Tartu telefoniv. — 
kr. 61.—, 1. nov. 1938.

VALLANDATAKSE AMETIST 
Murakas, Juhan, ülema abi Rakke ptk. — 16. 

nov. 1938, Riigiteen. sead. § 39 p. 4 lit b põhjal, 
parandamatu haiguse tõttu.

NIMEDE MUUTMISED 
Antsla ptk. 4. j. ametn.-vabateen. Aino Lin

berg — Aino V e e..
Kopli ptk. 2-b j. ametn. Ksenia Tarassov

— Ksenia Tiits.
Tõrva ptk. 2-a j. ametn. Emilie Lilientba 1

— Emilie Kannussaar.
Väike-Maaria ptk. ülem Leopold Jürgen-, 

sohn — Leopold Raa.

Väljaandja: Tallinna Peapostkontori Ametnike Kogu. Tegev-ja vastutav toimetaja Rudolf Kroon. 
Toimetuse ja talituse asukoht: Tallinn, Vene 9, aadress: „Postisarv” Tallinn, postk. nr. 266, 

Trükikoda „Estotrükk", Tallinn, S. Karja 8. 21. detsembril 1938. a,







^f^SõmsaidjÕahtpäki
Ja Read uut aastat 1

llajevme
Soome riidekauplus

J. Laane & A. Mutt
Tallinn, Estonia all 13

Kompveki- ja šokolaaditööstus

H Eili Dil*
W. PALIAS

Tallinn, Maakri 28 Telefon 313-60

Naha, hobuseriistude ja jalanõude 
ladu

^Nahaprodukf
Tallinn, Estonia pst. 13- Tel. 3^4-73

1E. DELSKY
TALLINN, MAAKRI TÄN. 4

Karudnabad
'Kübarad

Jdudukaup

LIER & ROSSBAUM

TALLINN, VIRU 7 TEL 479-79, 433-34

A/S.

TORMOLEN & K°
TALLINN, RAEKOJA PL. 17

Kr. SAAR & Ko



1 järgu valmisriieteäri

..MODELL"
HARJU 32

Tel. 484-56 Tallinn

°|o. IL 1 PU 1 Bill 1
TALLINN, VIRU 17

A-S. «NORMA».
PLEKISTANTSIMISE JA 
LITOGRAAFIA TÖÖSTUS

TELEFON 306-40

Kalev ikauplas

Ulmer & Schmidt
Tallinn, Pikk 10

AKTSIASELTS

Tallinna Köievabrik
JOHN CARR! PÄRIJAD

Tallinn, Kopli t. 33, tel. 439-79

ED. TAMMET
JUUKSUR

APTEEGI TÄN. 5

Jnglid dflagatSin
Oman. L. SVERDLOV

TALLINN. MAAKRI TÄN. 2

Valmisriiete kauplus

Josef Eidelmann
Tallinn, Suur Karja 3

miili ni
VILDI M HARJADE LUDU
A. Tõnisson & M. Baumann

Raekoja plats 10 Telefon 481-03

K1E1E M11Ä T <Ö> Ö S T1U §
W1E 11 WA IL

A. FEISCHNER & Ko



KEEMIATEHAS

W. TREUBLUT
TALLINN

AUGUST KRISTAL
Muusikariistade tööstus
TALLINN, SAKALA TÄN. 42

Tel. 462-60 Posti jooksev arve 554

ASUTATUD 1889. A.

TU*»

KLOOSTRI 18 TEL.
482-22

KUMMI- JA METALL

Templid
A. TARGAMA

Tallinn, Nunne 18 Telef. 473-69
(S. Kloostri tän. nurgal)

Mehaaniline jalanõude tööstus

KONDOR
V. Bergmann & Ko.

Lloocliäri

A. MEYER
TALLINN, VIRU T. 2
O.-Ü. Esto-Muusika ruumes

Lille- ja puuvilja äri

J Miia
H. Tui

Tallinn, Harju täil. 20, tel. 4.37-61 
Kaupmehe 28, tel. 430-11

EESTI ÜHISTRÜKIKODA
TALLINN, NARVA MNT. 27

„FAMA“
JENNY KOITMETS

Tallinn, Lai t. 38
Telef. 443-79

KASSAKAPI-, KAALU-,
TEMPLI- JA GRAVEERIM1STÖÖSTUS

L. MÖLLER
Tallinn, Nunn j 8 Telefon 428-63



B. SABSAY & Ko L. D. Epstein
Asut. 18

Kuninga 2

Vanim ja valikurikkaim matusetalitus

A. MELDORF
Tallinn, Sakala 22 Kõnetr. 463-33

pühadel 460-92

Joh. Lorup'! klaasivabrik

Eesti ühistegelik Kindlustuskeskselts

A.-S. Vennad Kimberg

Georg Stude
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dooviiab

R I I D EKAUPLUS

JL 'RoAing (U 7\o.
Tallinn, S. Karja 11, telef. 445-84

Säärsaapaid
veekindlaid ja kroomnahast

Saapasääri
(sihvisid) ja saapa pea nahku

Viltjalanõusid
tuntud Hoppe ja Ko. tehastest, nahka

dega ja nahkadeta

Kalasse ja botikuid
„Põhjala“, „Quadrat“, „Tretorn“ j. t. 

Suurmüügil tehaste hindadega — Müük suurel ja vähesel arvul

NIKOLAI BÕSTROV
Tallinnas, Veneturg nr. 1 (Narva m. poolel) Kõnetr. 313-13



NAISTE
JA

MEESTE
VIHNAKUUBESID,
kummist ja impregn.
HALOSSE,
VIHHAVARIE,
VAHARIIET,
DŽUUTVAIPU,
LINOLEUMI
ja
PUDUKAUPA

soovitab suures valikus

KULU ÄRI
TALLINN, VANA POSTI 8

Osamaks võimaldatud 
Orderid saadaval Tallinna pea

postkontoris prl. K. Avioilt.

Kõiki kodu- ja välismaa

riidekaupu
INGLIS MAGASIN

H. GUTKIN
TALLINN, VIRU 4. TELEF. 436-46

TUNTUD
daamide ja härrade

RÄTSEP ÄÄRI
F- SCHVARTZ

KULLASEPA 9, TEL. 443-03

Eriala: frakk * Osamaks


